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ΜΑΡΤΙΟΣ 2024

n ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ
Κλίκαρε για να πάς σε όποια 

κατηγορία σε ενδιαφέρει

n n n

Να μεγαλώσεις  
την φωτογραφία

Να δεις το Video  
που το συνοδεύει

Να σχολιάσεις  
αν θέλεις

Να μεταβείς  
στη λίστα θεμάτων

Να κοινοποιήσεις  
το άρθρο που θες

2

n n n

ΕΠΙΚΑΙΡΟΤΗΤΑ

ΑΠΟΨΕΙΣ: ΓΙΑΤΙ ΠΛΗΡΏΝΟΥΝ TΈ-
ΛΗ ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΣ ΤΑ ΥΓΡΑΈΡΙΟΚΙ-
ΝΗΤΑ ΑΠΟ ΜΈΤΑΤΡΟΠΗ;

ΣΥΜΒΟΥΛΕΣ: ΤΟ ΛΑΘΟΣ ΠΟΥ ΚΑ-
ΝΟΥΜΈ ΣΤΟ SUPER MARKET ΚΑΙ ΤΟ 
ΒΑΡΥ ΠΡΟΣΤΙΜΟ 

50

60 28

666

32

34

ΔΟΚΙΜΗ: 
MERCEDES A35 

AMG 4MATIC 
MHEV 306PS.

HOT, PREMIUM 
ΚΑΙ ΥΒΡΙΔΙΚΗ 

ΈΜΠΈΙΡΙΑ 
ΖΏΗΣ

ΔΟΚΙΜΗ: FORD 
MUSTANG MACH-E 
AWD 98 KWH 351PS
MΈ 351 ΙΠΠΟΥΣ 
ΚΑΙ ΑΥΤΟΝΟΜΙΑ 
ΈΏΣ 480 ΧΛΜ.

ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ: ECOCAR YUDO. 
ΝΈΟ ΗΛΈΚΤΡΙΚΟ SUV ΠΟΥ ΑΛ-
ΛΑΖΈΙ ΤΑ ΔΈΔΟΜΈΝΑ ΣΤΗΝ 
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΤΟΥ!

ΔΟΚΙΜΗ:  SKODA ENYAQ IV 80 204PS 82 KWH. ΠΟΣΟ 
ΚΑΛΟ ΈΙΝΑΙ «ΚΟΝΤΡΑ» ΣΤΟΝ ΑΝΤΑΓΏΝΙΣΜΟ;
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Να μεγαλώσεις  
την φωτογραφία

Να δεις το Video  
που το συνοδεύει

Να σχολιάσεις  
αν θέλεις

Να μεταβείς  
στη λίστα θεμάτων

Να κοινοποιήσεις  
το άρθρο που θες

4
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ΓΙΑΤΙ ΠΟΥΛΑΕΙ: ΓΙΑΤΙ ΚΑΛ-
ΠΑΖΈΙ ΣΤΙΣ ΠΏΛΗΣΈΙΣ ΤΟ 
PEUGEOT 2008; 

TEST ΣΥΝΕΡΓΕΙΩΝ: HYUNDAI vs 
TOYOTA

ΣΤΑ 11 ΒΗΜΑΤΑ: BMW X1 vs 
MERCEDES GLA. ΜΟΝΟΜΑΧΙΑ 
PREMIUM SUV

74

82

92
36

40

44

102

ΔΟΚΙΜΗ: HONDA JAZZ 
CROSSTAR 1,5 I-MMD 
E:HEV FL 122PS. ΠΟΣΟ 
ΚΑΛΟ ΈΙΝΑΙ ΤΟ ΜΙΚΡΟ 
ΙΑΠΏΝΙΚΟ SUV;

ΔΟΚΙΜΗ: TOYOTA 
AYGO X 1.0 CVT 72 PS. 

ΈΥΈΛΙΚΤΟ ΜΈ ΧΑΜΗΛΗ 
ΚΑΤΑΝΑΛΏΣΗ

ΔΟΚΙΜΗ: HYUNDAI KONA ELECTRIC LR 217PS 65,4 KWH. 
ΜΈ ΤΗ ΑΥΡΑ ΤΏΝ IONIQ

ΔΟΚΙΜΗ: 
VOLKSWAGEN 

TAIGO 1.0 TSI DGS 
150PS. ΠΟΣΟ ΚΑΛΗ

ΈΙΝΑΙ Η ΓΡΗΓΟΡΗ
ΈΚΔΟΣΗ ΤΟΥ;
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Η νέα Mercedes CLE Coupe, αλλά 
και η πανίσχυρη Mercedes-AMG 
CLE 53 4Matic+, είναι διαθέσιμες 

στην ελληνική αγορά, ανακοινώνοντας τις 
τιμές τους. Σε βενζίνη και diesel, δικίνη-
τες και τετρακίνητες εκδόσεις θα προσφέ-
ρεται το μοντέλο. Από 64.630 ευρώ ξεκι-
νά το κόστος.

Κομψή και σπορτίφ σε σχεδίαση
Η νέα CLE Coupe ενώνει τις εκδόσεις 

Coupe των C-Class και E-Class σε ένα μο-
ντέλο, αφού η Mercedes αποφάσισε να 

απλοποιήσει την γκάμα της. Το μοντέ-
λο διαθέτει μήκος 4.850 χιλιοστά, πλά-
τος 1.860 χιλιοστά και ύψος 1.428 χιλι-
οστά. Όι αναλογίες αυτές την καθιστούν 
μεγαλύτερη από την C-Class Coupe 
(+164 χλστ.) όπως και δύο χιλιοστά πιο 
κοντή και 15 χιλιοστά πιο μεγάλη από 
την Ε-Class Coupe. Το μεταξόνιο της CLE 
Coupe εκτίνεται στα 2.865 χιλιοστά. Πα-
ράλληλα, η σχεδίασή της υιοθετεί σπορ-
τίφ καταβολές με μυώδεις γραμμές, χω-
ρίς να αμελεί την κομψότητα που απαιτεί 
το πολυτελές DNA της.

n n n

S

n ΕΠΙΚΑΙΡΟΤΗΤΑ

Έφτασε στην Ελλάδα η νέα Mercedes CLE Coupe, η οποία ξεχωρίζει για την 
κομψή και σπορτίφ σχεδίαση της. Στο εσωτερικό συναντάμε δύο οθόνες και 
τεχνολογίες από την E-Class, ενώ έρχεται με μια πλούσια γκάμα κινητήρων 
που φτάνουν έως τους 449 ίππους.

Αυτές είναι οι τιμές της νέας Mercedes 
CLE Coupe στην Ελλάδα

ΕΠΕΛΕΞΕ ΝΕΟ ΘΕΜΑ ΑΠΌ ΤΗΝ ΛΊΣΤΑ 6
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Καμπίνα με δύο οθόνες και 
τεχνολογίες από την E-Class

Στην καμπίνα, μαζί με τις πολλές τεχνολογί-
ες, οι επιβάτες της Mercedes CLE θα βρουν 
πλήρως ψηφιακό πίνακα οργάνων 12,3 
ιντσών και κάθετη κεντρική οθόνη αφής 11,9 
ιντσών για το infotainment MBUX τελευταίας 
γενιάς. Αλλα χαρακτηριστικά περιλαμβάνουν 
το στάνταρ σπορ τιμόνι πολλαπλών λειτουρ-
γιών από δέρμα και τα νέα μπροστινά καθί-
σματα ανεπτυγμένα αποκλειστικά για τη CLE 
με ενσωματωμένα προσκέφαλα.  Αναφορικά 
με τους χώρους, η νέα Mercedes CLE Coupe 
υπερτερεί παντού της C-Class Coupe, ενώ 
προσφέρει δυνατότητα αποθήκευσης 420 λί-
τρων στο πορτμπαγκάζ.

Βενζίνη ή diesel και ήπια 
υβριδική έως 449 άλογα

Αναφορικά με την γκάμα των κινητήρων 
της νέας CLE Coupe, αυτή περιλαμβάνει τε-
τρακύλινδρα μοτέρ βενζίνης και diesel και 
έναν εξακύλινδρο κινητήρα βενζίνης, που 
είναι και ο κορυφαίος. Ό τελευταίος εξοπλί-
ζει και την Mercedes-AMG CLE 53 4Matic+ 
Coupe των 449 άλογων. Πριν από αυτή στην 
γκάμα υπάρχουν η CLE 220 d που εξοπλίζε-
ται από τον 4κυλινδρο diesel κινητήρα 2,0 λί-
τρων με ισχύ 200 ίππους και 440 Nm ροπής. 

n ΕΠΙΚΑΙΡΟΤΗΤΑ

Η CLE 200 έρχεται και σε τετρακίνητη έκ-
δοση (CLE 200 4MATIC), εφοδιασμένες με 
2λιτρο βενζινοκινητήρα, ο οποίος προσφέ-
ρει 204 ίππους και 320 Nm ροπής. Ακολου-
θεί η CLE 300 4MATIC με ισχύ 258 ίππων 
και 400 Nm ροπής, ενώ η CLE 450 4MATIC 
με τον Twin-Turbo 3,0 λίτρων εξακύλινδρο 
σε σειρά κινητήρα ανεβαίνει στα 381 άλογα 
και τα 500 Nm ροπής. Όλοι οι κινητήρες εί-
ναι ηλεκτρικά υποβοηθούμενοι και χάρη σε 
ένα ηλεκτρικό μοτέρ και μία μπαταρία λαμ-
βάνουν boost 23 ίππους και 200 Nm ροπής.

Από 64.630 ευρώ η Mercedes 
CLE Coupe στην Ελλάδα

Στην Ελλάδα, το κόστος της νέας Mercedes 
CLE Coupe ξεκινά από 64.630 ευρώ για την 
βενζινοκίνητη CLE 200, ενώ η diesel CLE 
220 d κοστίζει από 66.750 ευρώ. Η τιμή της 
Mercedes-AMG CLE 53 4Matic+ Coupe 
ορίζεται στις 100.450 ευρώ.  v

Μοντέλο	 Κύλινδροι/	 Ισχύς	 Τιμή
	 Κυβισμός	 	

CLE	200	 L4/1.999		 150+17kW	 64.630€

CLE	200	4MATIC	 L4/1.999		 150+17kW	 67.150€

CLE	300	4MATIC	 L4/1.999		 190+17kW	 70.200€

CLE	450	4MATIC	 L6/2.999		 280+17	kW	 88.300€

AMG	CLE	53	4MATIC	 L6/2.999		 3300+17	kW	 100.450€

CLE	220d	 L4/1.993		 145+17kW	 66.750€
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Έκανε πρεμιέρα στην έκθεση 
αυτοκινήτου της Γενεύης το νέο 

Renault 5 E-Tech electric. Ο νέος 
ηλεκτροκινητήρας κυκλοφορεί σε 

3 εκδόσεις, ξεχωρίζει ο εξωτερικός 
σχεδιασμός.

Renault 5 E-Tech electric: Ο θρύλος 
επέστρεψε ηλεκτρικός

Ντεμπούτο έκανε το νέο, αμι-
γώς ηλεκτρικό Renault 5 E-Tech 
electric στην έκθεση αυτοκινήτου 

της Γενεύης. Έπειτα από πολλούς μήνες 
αναμονής και άλλες τόσες εικόνες που 
είχαν εν τω μεταξύ διαρρεύσει, οι ρίζες 
του νέου μοντέλου κρατάνε στο μακρινό 
1972, όταν κυκλοφόρησε η πρώτη γενιά 
του Renault 5. Μάλιστα, ο προκάτοχος 
του νέου μοντέλου διέθετε και δυνατό-
τητα ηλεκτροκίνησης, με αυτονομία που 
άγγιζε τα 110 χλμ!

Σε τρεις εκδόσεις ο ηλεκτρι-
κός κινητήρας, αυτονομία 
έως και πάνω από 400 χλμ.

Το νέο αμιγώς ηλεκτρικό μοντέλο «πατά-
ει» πάνω στη νέα πλατφόρμα AmpR Small 
της Renault, η οποία αναμένεται μελλο-
ντικά να αποτελέσει τη βάση και για άλλα 
compact ηλεκτρικά της γαλλικής εταιρεί-
ας. Ό καινούργιος ηλεκτροκινητήρας λαν-
σάρεται σε 3 διαφορετικές εκδόσεις: 95 ίπ-
ποι με 215 Nm ροπής, 123 ίπποι με 225 

ΕΠΕΛΕΞΕ ΝΕΟ ΘΕΜΑ ΑΠΌ ΤΗΝ ΛΊΣΤΑ 8
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Nm ροπής, 150 ίπποι με 245 Nm ροπής. Η 
εταιρεία υπόσχεται επίδοση κάτω από 8 δλ. 
για την επιτάχυνση 0-100 χλμ./ώρα, αλλά 
και τελική ταχύτητα που θα ξεπερνάει τα 
150 χλμ./ώρα για όλες τις εκδόσεις. Όι επι-
λογές για τη μπαταρία είναι δύο: 40 kWh 
και 52 kWh, ενώ σύμφωνα με την εταιρεία, 
η αυτονομία ανέρχεται σε 300 χλμ. και πά-
νω από 400 χλμ. αντίστοιχα.

Μεγάλη έμφαση στον εξω-
τερικό σχεδιασμό

Ό σχεδιασμός είναι από τα χαρακτηριστικά 
που φαίνεται πως ξεχωρίζουν στο καινούρ-
γιο Renault 5 E-Tech electric. Το ανάγλυ-
φο λογότυπο της εταιρείας δεσπόζει μετα-
ξύ των minimal φωτιστικών σωμάτων. Στη 
θέση που βρίσκονται συνήθως οι προβο-
λείς ομίχλης, οι σχεδιαστές έχουν τοποθετή-
σει ένα τετράγωνο LED περίγραμμα. Όι θό-
λοι των τροχών φιγουράρουν μυώδεις, ενώ 
οι 18άρες ζάντες ξεχωρίζουν για τη γεωμε-
τρικότητά τους. Τα κάθετα φωτιστικά σώμα-
τα στο πίσω μέρος συμπληρώνουν αρμονικά 
το σχήμα του αμαξώματος, ενώ παράλληλα 
φαίνεται σαν να ενώνονται με τη φάσα που 
«απλώνεται» κατά μήκος του πορτ-μπαγκάζ.

Δύο οθόνες 7 και 10 ιντσών 
στον βασικό εξοπλισμό

Στο εσωτερικό ξεχωρίζει ο αριθμός των 
128 ξεχωριστών συνδυασμών εξατομί-
κευσης. Επιπλέον, τα bucket καθίσμα-
τα και η επένδυση του ταμπλό στην πλευ-
ρά του συνοδηγού παραπέμπουν στο R5 
Turbo. Τεχνολογικά, στον βασικό εξοπλι-
σμό περιλαμβάνονται δύο οθόνες 7 και 10 
ιντσών, ενώ είναι διαθέσιμες πάνω από 50 
εφαρμογές στο infotainment. Τέλος, ση-
μειώνεται πως το πορτ-μπαγκάζ έχει χω-
ρητικότητα 326 λίτρων. Το νέο Renault 
5 E-Tech electric θα κυκλοφορήσει στην 
αγορά μέσα στο 2024 και θα κατασκευά-
ζεται σε ευρωπαϊκό έδαφος.    v
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Η δεύτερη γενιά του MG3 παρουσιάστηκε 
στη Διεθνή Έκθεση Αυτοκινήτου στη Γενεύη. 
Το πρώτο full-hybrid μοντέλο στην ιστορία 
της εταιρείας λανσάρεται με 1.500άρη 
κινητήρα και τεχνολογικές αναβαθμίσεις, 
ενώ αναμένεται στη χώρα μας τον Μάιο.

Παρουσιάστηκε στη Διεθνή Έκθε-
ση Αυτοκινήτου της Γενεύης η 
δεύτερη γενιά του MG3. Υπεν-

θυμίζουμε ότι η πρώτη γενιά δεν κυ-
κλοφόρησε στην Ελλάδα, επομένως το 
μοντέλο κάνει το ντεμπούτο του στη χώ-
ρα μας. Η MG λανσάρει το νέο μικρό 
hatchback αποκλειστικά με full-hybrid 
σύστημα κίνησης, ενώ ξεχωρίζουν οι τε-
χνολογικές αναβαθμίσεις στο κινητήριο 
σύνολο και στο σύστημα πολυμέσων. 
Αναμένεται να κυκλοφορήσει τον Μάιο 
στην ελληνική αγορά.

Πλήρως υβριδικός 1.500άρης 
κινητήρας, με συνδυαστική 
ισχύ 195 ίππων

Το MG3 είναι το πρώτο πλήρως υβριδικό 
μοντέλο στην ιστορία της εταιρείας. Η συ-
γκεκριμένη έκδοση ονομάζεται «Hybrid+», 
διαθέτει αυτόματο σασμάν και συνδυάζει 
1.500άρη τετρακύλινδρο κινητήρα βενζί-
νης 102 ίππων, ηλεκτροκινητήρα 136 ίπ-
πων, μπαταρία 1,83 kWh, αλλά και μία επι-
πλέον γεννήτρια. Συνδυαστικά, η ισχύς του 
MG3 ανέρχεται στους 195 ίππους και τα 250 

n ΕΠΙΚΑΙΡΟΤΗΤΑ

S

Το νέο MG3 έκανε ντεμπούτο!

ΕΠΕΛΕΞΕ ΝΕΟ ΘΕΜΑ ΑΠΌ ΤΗΝ ΛΊΣΤΑ 10
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Nm ροπής. Το υβριδικό supermini επιταχύ-
νει σε 8 δλ. στα 100 χλμ./ώρα, ενώ «σκαρ-
φαλώνει» από τα 80 στα 120 χλμ./ώρα σε 
5 δλ. Επειδή ο ηλεκτροκινητήρας αποδίδει 
από μόνος του 136 ίππους, η MG ισχυρίζε-
ται ότι η επιτάχυνση προέρχεται κυρίως από 
τη λειτουργία του ηλεκτροκινητήρα, με τον 
βενζινοκινητήρα να αναλαμβάνει δράση μό-
νο σε υψηλότερες ταχύτητες. Τέλος, η μει-
κτή κατανάλωση αγγίζει τα 4,4 λτ/100 χλμ.

Full εξοπλισμός, δύο οθόνες, 
πλήρης σουίτα συστημάτων 
ασφαλείας

Στο εσωτερικό, ο πίνακας οργάνων προ-
βάλλεται σε οθόνη 7 ιντσών, ενώ μία 
δεύτερη οθόνη 10,25 ιντσών αναλαμ-
βάνει την προβολή των λειτουργιών του 
infotainment. Η MG «ακούει» τους λά-
τρεις των κουμπιών, εμπλουτίζοντας το 
ταμπλό με φυσικούς διακόπτες. Στα αξι-
οσημείωτα είναι ότι το δορυφορικό σύ-
στημα πλοήγησης (GPS) περιλαμβάνεται 
στη βασική έκδοση. Ό βασικός εξοπλι-
σμός περιλαμβάνει επίσης συνδεσιμότητα 
Apple CarPlay/Android Auto, ηχοσύστη-
μα 6 ηχείων, θύρες USB και αισθητήρες 
παρκαρίσματος. Το σύστημα υποβοήθη-

σης οδηγού ενισχύει την ασφάλεια των 
επιβατών με συστήματα όπως το Forward 
Collision Warning, Lane Keep Assist, 
Lane Departure Warning System, Traffic 
Jam Assist και Adaptive Cruise Control.

Το σύστημα «Hybrid+» επιλέ-
γει από μόνο του πώς θα αξι-
οποιήσει τους δύο κινητήρες

Το υβριδικό σύστημα «Hybrid+» επιλέγει 
αυτόματα, ανάλογα με την περίσταση, μεταξύ 
5 προγραμμάτων κίνησης. Το πρώτο ονομά-
ζεται «EV» και, όταν τίθεται σε ισχύ, το όχημα 
κινείται αποκλειστικά μέσω του ηλεκτροκι-
νητήρα. Στο «Series» ο κινητήρας βενζίνης 
τροφοδοτεί τη γεννήτρια, η οποία με τη σει-
ρά της τροφοδοτεί τον ηλεκτροκινητήρα. Στο 
«Series and Charge» γίνεται ακριβώς το ίδιο, 
απλά φορτίζει ταυτόχρονα και η μπαταρία. 
Στο πρόγραμμα «Drive and Charge» η κίνηση 
είναι αποκλειστική ευθύνη του βενζινοκινη-
τήρα, ενώ η μπαταρία φορτίζει μέσω της γεν-
νήτριας, και τέλος το πρόγραμμα «Parallel» 
σηματοδοτεί τη συνεργασία μεταξύ θερμι-
κού και ηλεκτρικού κινητήρα για την κίνηση 
του οχήματος. Ως συνήθως, ο οδηγός μπο-
ρεί να επιλέξει μεταξύ τριών προφίλ οδήγη-
σης (Eco, Standard και Sport).   v

n ΕΠΙΚΑΙΡΟΤΗΤΑ
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Διαθέσιμο στην ελληνική αγορά εί-
ναι το Citroen C5 Aircross, στη 
νέα ήπια υβριδική έκδοση ισχύος 

136 ίππων. Το γαλλικό SUV, όντας εξο-
πλισμένο με το σύστημα Hybrid 136, προ-
σφέρεται σε τέσσερις εξοπλιστικές εκδό-
σεις, με τις τιμές του να ξεκινούν από τις 
31.500 ευρώ.

Κινείται και αμιγώς ηλεκτρι-
κά σε χαμηλές ταχύτητες

 Η νέα ήπια υβριδική έκδοση χαρακτη-
ρίζεται μεταξύ άλλων από 127 γρμ. εκπο-
μπών CO2/χλμ., σύμφωνα με τη μάρκα. 
Παράλληλα, χάρη στον ηλεκτρικό κινητή-

ρα που διαθέτει το C5 Aircross Hybrid 136 
μπορεί να κινείται 100% ηλεκτρικά σε χα-
μηλές ταχύτητες, όταν κάνει ελιγμούς ή 
επιβραδύνει και βοηθά τον βενζινοκινη-
τήρα κατά την εκκίνηση. Στην πόλη, αυτή 
η υβριδική έκδοση σύμφωνα με τη μάρ-
κα, μπορεί να πραγματοποιήσει έως και το 
50% των διαδρομών σε 100% ηλεκτρική 
λειτουργία.

Με 136 ίππους και 230 Nm 
ροπής

Το ήπια υβριδικό σύστημα κίνησης 
του Citroen C5 Aircross Hybrid 136, 
αποτελείται από έναν τούρμπο τρικύ-

S

Αυτές είναι οι τιμές του ήπια υβριδικού 
Citroen C5 Aircross

Το ήπια υβριδικό Citroen C5 Aircross είναι πλέον διαθέσιμο στην ελληνική 
αγορά, με την ισχύ του να ακουμπάει τους 136 ίππους και τα 230 Nm ροπής. Το 
μοντέλο είναι διαθέσιμο σε τέσσερις εξοπλιστικές εκδόσεις και μπορεί να κινείται 
αμιγώς ηλεκτρικά σε χαμηλές ταχύτητες.

ΕΠΕΛΕΞΕ ΝΕΟ ΘΕΜΑ ΑΠΌ ΤΗΝ ΛΊΣΤΑ 12
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λινδρο βενζινοκινητήρα νέας γενιάς 
1.2 PureTech, ειδικά σχεδιασμένο για 
υβριδισμό. Η μάρκα αναφέρει πως το 
40% των εξαρτημάτων του είναι και-
νούργια και η απόδοσή του είναι 136 
ίπποι και 230 Nm ροπής. Το μοτέρ αυ-
τό συνδυάζεται με έναν ηλεκτροκινη-
τήρα μόνιμου μαγνήτη 28 ίππων και 55 
Nm ροπής, που κατά την επιβράδυνση, 
λειτουργεί ως γεννήτρια για την επανα-
φόρτιση της μπαταρίας, η οποία μειώ-
νει τη φθορά των φρένων ταυτόχρονα. 
Το κινητήριο σύνολο ολοκληρώνεται με 
ένα νέο αυτόματο κιβώτιο διπλού συ-
μπλέκτη έξι σχέσεων (ë-DCS6), επίσης 
ειδικά σχεδιασμένο για υβριδικά συ-
στήματα, όπου ενσωματώνει τον ηλε-
κτροκινητήρα, τον μετατροπέα και τον 
εγκέφαλο ECU. Τέλος, μια μπαταρία ιό-
ντων λιθίου 48V με διαθέσιμη χωρητι-
κότητα 432 Wh είναι τοποθετημένη κά-
τω από το αριστερό μπροστινό κάθισμα, 
ώστε να μην επηρεάζεται ο χώρος απο-
σκευών ή το εσωτερικό.

Τέσσερις εξοπλιστικές εκδό-
σεις

Το C5 Aircross Hybrid 136 ë-DCS6 εί-
ναι διαθέσιμο στις εκδόσεις YOU!, PLUS, 
MAX και στην ειδική έκδοση Ε-SERIES. 
Ό βασικός εξοπλισμός που προσφέρε-
ται στην εισαγωγική έκδοση YOU! είναι ο 
εξής: Active Safety Brake: Σύστημα αυ-
τόματου φρεναρίσματος, Lane Keeping 
Assist: Ενεργό σύστημα υποβοήθησης δι-
ατήρησης λωρίδας, Citroen LED Vision: 
Προβολείς τεχνολογίας LED, Ψηφιακός 
πίνακας οργάνων με έγχρωμη οθόνη TFT 
12,3, My Citroën Play: Έγχρωμη οθόνη 
αφής 8 ιντσών και Σύστημα Mirror Screen 

(Apple CarPlayTM / Android Auto), ανάρ-
τηση Citroen Advanced Comfort με 
Progressive Hydraulic Cushions, αυτόμα-
τος διζωνικός κλιματισμός, πίσω αισθη-
τήρες παρκαρίσματος, δερμάτινο τιμόνι, 
καθίσματα Advanced Comfort, θερμαινό-
μενα καθίσματα οδηγού και συνοδηγού, 
τρία ανεξάρτητα πίσω καθίσματα συρόμε-
να κατά 150mm, πίσω καθίσματα πλήρως 
αναδιπλούμενα και με ρύθμιση πλάτης 
σε 5 θέσεις, ζάντες αλουμινίου 18 ιντσών 
Swirl.

Αναλυτικά οι τιμές του C5 
Aircross Hybrid 136

Το Citroen C5 Aircross Hybrid 136 ξεκι-
νά στην Ελλάδα από 31.500 ευρώ και μέ-
χρι τις 29 Φεβρουαρίου προσφέρεται με 
ειδικές εκπτώσεις, μέσω του προγράμμα-
τος CITROEN WINTER SALES. Επιπλέον, 
όπως και όλα τα μοντέλα της Citroën, το 
C5 Aircross Hybrid 136 ë-DCS6 συνοδεύ-
εται από 5ετή εργοστασιακή εγγύηση.   v

C5	Aircross	Hybrid	136	YOU!	 31.500	ευρώ

C5	Aircross	Hybrid	136	PLUS	 33.500	ευρώ

C5	Aircross	Hybrid	136	MAX	 35.800	ευρώ

C5	Aircross	Hybrid	136	E-SERIES	 38.500	ευρώ
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Ύστερα από το C5 Aircross, η Citroen 
αποκάλυψε τα C4 και C4 X Hybrid 
136. Στη νέα ήπια υβριδική έκδοση 

τα C4 και C4 X διαθέτουν 136 ίππους και 
υπόσχονται μειωμένη κατανάλωση καυ-
σίμου και ρύπους. Παράλληλα, σε χαμη-
λές ταχύτητες μπορούν να κινηθούν και 
αμιγώς ηλεκτρικά, αυξάνοντας έτσι ακό-
μα περισσότερο το οικολογικό τους απο-
τύπωμα.

Νέα έκδοση Hybrid 136 για τα Citroen 
C4 και C4 X

Προ των πυλών οι νέες hybrid εκδόσεις για 
το Citroen C4 και C4 X, με τις παραδόσεις 
να ξεκινάνε από την άνοιξη! Όπως και το 
C5 Aircross, είναι εξοπλισμένες με τη νέα 
τεχνολογία 48V Hybrid και μπορούν να 
κινηθούν ηλεκτρικά σε χαμηλές ταχύτητες.

Εξοπλισμένα με τη νέα τε-
χνολογία 48V Hybrid

Το ήπια υβριδικό σύστημα κίνησης της 
Citroen, Hybrid 136, που λαμβάνουν και τα 
C4 και C4 X Hybrid 136, αποτελείται από 
έναν τούρμπο τρικύλινδρο βενζινοκινητή-
ρα 1,2 λίτρων PureTech, ειδικά σχεδιασμέ-
νο για υβριδισμό. Η μάρκα αναφέρει πως το 
40% των εξαρτημάτων του είναι καινούρ-

ΕΠΕΛΕΞΕ ΝΕΟ ΘΕΜΑ ΑΠΌ ΤΗΝ ΛΊΣΤΑ 16
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για και η απόδοσή του είναι 136 ίπποι και 
230 Nm ροπής. Το μοτέρ αυτό συνδυάζεται 
με έναν ηλεκτροκινητήρα μόνιμου μαγνήτη 
28 ίππων και 55 Nm ροπής, που κατά την 
επιβράδυνση, λειτουργεί ως γεννήτρια για 
την επαναφόρτιση της μπαταρίας, η οποία 
μειώνει τη φθορά των φρένων ταυτόχρο-
να. Το κινητήριο σύνολο ολοκληρώνεται 
με ένα νέο αυτόματο κιβώτιο διπλού συ-
μπλέκτη έξι σχέσεων (ë-DCS6), επίσης ει-
δικά σχεδιασμένο για υβριδικά συστήματα, 
όπου ενσωματώνει τον ηλεκτροκινητήρα, 
τον μετατροπέα και τον εγκέφαλο ECU. Τέ-
λος, μια μπαταρία ιόντων λιθίου 48V με δι-
αθέσιμη χωρητικότητα 432 Wh είναι τοπο-
θετημένη κάτω από το αριστερό μπροστινό 
κάθισμα, ώστε να μην επηρεάζεται ο χώ-
ρος αποσκευών ή το εσωτερικό.

Κινούνται ηλεκτρικά σε χα-
μηλές ταχύτητες

Χάρη στον ηλεκτρικό κινητήρα, τα C4 και 
C4 X Hybrid 136 μπορούν να κινούνται 
100% ηλεκτρικά σε χαμηλές ταχύτητες, 
όταν κάνουν ελιγμούς ή επιβραδύνουν, 
ενώ παράλληλα βοηθά τον βενζινοκινητή-

ρα κατά την εκκίνηση. Εντός πόλης, η υβρι-
δική έκδοση σύμφωνα με τη μάρκα, μπορεί 
να πραγματοποιήσει έως και το 50% των 
διαδρομών σε 100% ηλεκτρική λειτουργία. 

Χαμηλότερη κατανάλωση 
καυσίμου και λιγότεροι ρύποι

Από κει και πέρα, η Citroen υποστηρί-
ζει πως η μέση οικονομία καυσίμου της νέ-
ας ήπιας υβριδικής έκδοσης, ανέρχεται στο 
1 λίτρο/100 χλμ. (20%) σε σύγκριση με τον 
βενζινοκινητήρα PureTech 130 EAT8. Πα-
ράλληλα, η μείωση στους ρύπους είναι της 
τάξης των 25 γραμμαρίων CO2 σε σύγκριση 
με τον βενζινοκινητήρα PureTech 130 S&S 
EAT8, φτάνοντας τα 107 γραμ. CO2 /χλμ..

Την άνοιξη ξεκινούν οι πα-
ραδόσεις στην Ευρώπη

Το Citroen C4 Hybrid 136 είναι διαθέσι-
μο για παραγγελία στη Γαλλία από 33.200 
ευρώ και το C4 X Hybrid 136 από 33.900 
ευρώ. Όι πρώτες παραδόσεις στις αγορές 
της Ευρώπης θα πραγματοποιηθούν την 
άνοιξη του 2024.  v
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Κάνοντας την αρχή από το εξωτερι-
κό μέρος η ανανεωμένη Octavia 
λαμβάνει νέους προβολείς LED 

matrix και φώτα ημέρας. Όι νέοι προβο-
λείς διαθέτουν προσαρμόσιμη μεγάλη 
σκάλα για να μην τυφλώνουν τους οδη-
γούς στο άλλο ρεύμα κυκλοφορίας, χαρα-
κτηριστικό που θα είναι προαιρετικό στα 
χαμηλότερα επίπεδα εξοπλισμού, αλλά 
στάνταρ στην Octavia RS, η οποία συνεχί-
ζει να αποτελεί τη ναυαρχίδα των εκδόσε-
ων. Μιλώντας για την Octavia RS, σχεδια-
στικά άλλαξε τα ξεχωριστά φώτα ημέρας 
που είχε τοποθετήσει στον προφυλακτή-
ρα, ακολουθώντας την ίδια λογική με τις 

υπόλοιπες εκδόσεις. Στο πίσω μέρος οι 
αλλαγές είναι πιο ήπιες και επικεντρώ-
νονται στα φωτιστικά σώματα, που έχουν 
αποκτήσει διακεκομμένη «υπογραφή». Όι 
ζάντες αλουμινίου κυμαίνονται σε μέγε-
θος από 16 έως 19 ίντσες, ενώ στη χρω-
ματική παλέτα μπήκαν νέα χρώματα όπως 
το Phoenix Orange και το Mamba Green.

Δύο οθόνες στάνταρ από τη 
βασική έκδοση

Στην καμπίνα βασικό ρόλο έχει η νέα δι-
ευρυμένη οθόνη αφής 13 ιντσών, για το σύ-
στημα ψυχαγωγίας και ενημέρωσης, που 
βρίσκουμε στις πλουσιότερες εκδόσεις. 

Η ανανεωμένη Skoda Octavia έφτασε!

Πρεμιέρα έκανε η ανανεωμένη Skoda Octavia, 
όπως είχε ανακοινώσει η τσεχική μάρκα. Το 
best-seller μοντέλο της Skoda έφτασε με 
φρεσκαρισμένη εμφάνιση, μεγαλύτερη οθόνη 
και αναβαθμισμένη καμπίνα, αλλά και νέα 
γκάμα κινητήρων, βενζίνης και diesel.

n ΕΠΙΚΑΙΡΟΤΗΤΑ
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Όμως, από τη βασική έκδοση η ανανεωμένη 
Octavia εξοπλίζεται με ψηφιακό πίνακα ορ-
γάνων και οθόνη αφής για το infotainment, 
μεγέθους 10 ιντσών. Επιπλέον, η τσεχική 
μάρκα γνωστοποιεί πως η τεχνολογία τε-
χνητής νοημοσύνης ChatGPT θα ενσωμα-
τωθεί στάνταρ στον φωνητικό βοηθό Laura. 
Ένα διζωνικό σύστημα Climatronic είναι 
πλέον στάνταρ σε όλα τα μοντέλα και από 
το επίπεδο εξοπλισμού Selection και πάνω, 
το εσωτερικό περιλαμβάνει ένα Phone Box 
15 watt. Το τελευταίο προσφέρει επαγωγι-
κή γρήγορη φόρτιση smartphone καθώς και 
λειτουργία ψύξης. Όι θύρες USB-C αποδί-
δουν πλέον ισχύ 45 Watt, δηλαδή τρεις φο-
ρές περισσότερη ισχύ φόρτισης από πριν.

Η Skoda πολλαπλασίασε και 
τις τεχνολογίες

Όπως υπογραμμίζει η Skoda, για πρώ-
τη φορά στην Octavia είναι παρών το 
αναβαθμισμένο σύστημα πρόσβασης 

χωρίς κλειδί Kessy που ξεκλειδώνει ή 
κλειδώνει αυτόματα το αυτοκίνητο μόλις 
ο οδηγός εισέλθει ή εξέλθει από μια πε-
ριοχή εντός 1,5 μέτρου από το αυτοκίνη-
το, έχοντας φυσικά πάνω του το κλειδί. Η 
ανανεωμένη Octavia θα εξοπλίζεται επί-
σης με πολλά συστήματα υποβοήθησης 
και ασφάλειας, όπως το νέο Intelligent 
Park Assist (διατίθεται μόνο με αυτό-
ματο κιβώτιο ταχυτήτων) που επιτρέπει 
στην Octavia να εισέρχεται και να εξέρ-
χεται αυτόματα από παράλληλους και 
κάθετους χώρους στάθμευσης. Επίσης, 
η Skoda έχει αντικαταστήσει το Driver 
Alert με το Attention and Drowsiness 
Assist. Το τελευταίο λειτουργεί σε τα-
χύτητες άνω των 65 χλμ./ώρα και αξι-
ολογεί συνεχώς τη συμπεριφορά του 
οδηγού προκειμένου να εξάγει συμπε-
ράσματα σχετικά με την ικανότητα οδή-
γησης. Εάν το σύστημα καταλήξει στο 
συμπέρασμα ότι ο οδηγός είναι κουρα-

n ΕΠΙΚΑΙΡΟΤΗΤΑ
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σμένος, ενεργοποιεί οπτικές και ηχητι-
κές προειδοποιήσεις.

Τέσσερις επιλογές βενζίνης και 
δύο diesel έως 265 άλογα

Αναφορικά με τους κινητήρες, η Skoda 
δεν αναφέρει κάτι για τα plug-in υβριδικά 
σύνολα ή για την έκδοση φυσικού αερίου. 
Ενημερώνει ωστόσο πως η Octavia RS 
θα προσφέρεται μόνο με βενζινοκινητή-
ρα. Έτσι, ο diesel 2,0 λίτρων που προσφε-
ρόταν με κίνηση στους εμπρός και όλους 
τους τροχούς δεν υπάρχει πλέον.

Από κει και πέρα η τυπική Octavia δε δι-
αθέτει πλέον ως επιλογή τον τρικύλινδρο 
κινητήρα 1.0 TSI, που σημαίνει ότι η γκά-
μα ξεκινά τώρα από τον 1.5 TSI. Ό τετρα-
κύλινδρος βενζινοκινητήρας διατίθεται με 
ή χωρίς ήπια υβριδική υποβοήθηση, ενώ 
οι ιπποδυνάμεις ξεκινούν από 115 άλογα 
και 220 Nm ροπής και φτάνουν μέχρι τα 
150 άλογα και τα 250 Nm ροπής. Όι μη 
ηλεκτροκίνητες εκδόσεις διαθέτουν μηχα-
νικό κιβώτιο έξι σχέσεων, ενώ αυτές με τε-
χνολογία 48V διαθέτουν αυτόματο κιβώτιο 
ταχυτήτων διπλού συμπλέκτη επτά σχέσε-
ων. Τα μοντέλα 1.5 TSI είναι αποκλειστικά 
προσθιοκίνητα.

Η Octavia RS χρησιμοποιεί έναν ανα-
βαθμισμένο κινητήρα βενζίνης 2.0 TSI, 

που αποδίδει τώρα 265 ίππους, επιπλέον 
20 άλογα σε σύγκριση με το μοντέλο προ-
facelift. Στην περίπτωση αυτή οι ενδιαφε-
ρόμενοι έχουν μόνο το 7άρι DSG αυτόματο 
κιβώτιο. Αξίζει να σημειωθεί πως το 2025, 
η Skoda πρόκειται να παρουσιάσει μια βεν-
ζινοκίνητη, τετρακίνητη έκδοση. Θα εξο-
πλίζεται με τον ίδιο 2λιτρο TSI κινητήρα της 
RS, αλλά θα είναι ρυθμισμένος να αποδίδει 
204 άλογα και 320 Nm ροπής. Πρόκειται 
για μια αύξηση 13 ίππων σε σύγκριση με το 
προηγούμενο μοντέλο που προσφέρθηκε 
με αυτόν τον κινητήρα. Όπως και η Octavia 
RS, έτσι και το τετρακίνητο μοντέλο με τους 
204 ίππους θα συνδυάζεται αποκλειστικά 
με το 7άρι DSG κιβώτιο.

Το diesel παραμένει διαθέσιμο μέσω του 
2.0 TDI. Θα προσφέρεται σε δύο εκδόσεις 
ισχύος 115 ίππων (300 Nm) και 150 ίππων 
(360 Nm). Η πρώτη «παντρεύεται» με χειρο-
κίνητο κιβώτιο ταχυτήτων έξι σχέσεων, ενώ 
η δεύτερη με το αυτόματο κιβώτιο ταχυτή-
των διπλού συμπλέκτη επτά σχέσεων (DSG). 

Τέσσερις εξοπλιστικές εκδό-
σεις

Κλείνοντας, η Skoda αναφέρει πως θα 
πουλά την ανανεωμένη Octavia στις εξο-
πλιστικές εκδόσεις Essence, Selection, 
Sportline και RS.   v
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Ντεμπούτο έκανε η νέα Lancia Ypsilon, με την 
αρχή να γίνεται από την ειδική και περιορισμένη 
έκδοση, Cassina. Μόλις 1.906 μονάδες του 
συγκεκριμένου μοντέλου, θα κατασκευαστούν, 
πριν ακολουθήσουν οι στάνταρ, ηλεκτρικές και 
ήπια υβριδικές εκδόσεις. Η νέα Ypsilon έγινε το 
πρώτο αμιγώς ηλεκτρικό μοντέλο στην ιστορία 
της Lancia.

Επίσημη πρεμιέρα για τη νέα 
Lancia Ypsilon!

Στην τέταρτη γενιά της, η Ypsilon στην 
έκδοση Cassina παρουσιάστηκε σε 
μια σκούρα απόχρωση του μπλε και 

με μια σειρά από μαύρες πινελιές, όπως 
η παχιά λωρίδα στο χείλος του καπό με το 
όνομα της μάρκας «Lancia» πάνω της. Από 
κάτω υπάρχουν τρεις λεπτές λωρίδες LED, 
ενώ οι προβολείς βρίσκονται στις δύο άκρες 

του μπροστινού προφυλακτήρα, ο οποίος δι-
ακοσμείται με έναν μεγάλο κεντρικό αερα-
γωγό και δύο μικρότερους κάθετους, δεξιά 
κι αριστερά. Το πίσω μέρος διαθέτει κυκλικά 
φώτα, προερχόμενα από την Lancia Stratos, 
τα οποία φέρουν εντός τους δύο οριζόντια 
«Υ» ως φωτιζόμενη «υπογραφή».

Σε ότι αφορά τις διαστάσεις της νέας 

n ΕΠΙΚΑΙΡΟΤΗΤΑ
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Ypsilon, έχει μήκος 4,08 μέτρα, πλάτος 1,76 
μέτρα και ύψος 1,44 μέτρα. Αυτές οι διαστά-
σεις αντιπροσωπεύουν αύξηση 240 χιλιοστά 
σε μήκος, 120 χιλιοστά σε πλάτος και μείω-
ση 70 χιλιοστά σε ύψος σε σύγκριση με το 
σημερινό μοντέλο. Το βάρος της ηλεκτρικής 
Lancia Ypsilon ανέρχεται στα 1.584 κιλά.

Καμπίνα με έμφαση στην 
πολυτέλεια και δύο οθόνες

Η καμπίνα της νέας Ypsilon δημιουργήθη-
κε με σκοπό να θυμίζει ιταλικό σαλόνι και 
αυτός είναι ο λόγος που η Lancia συνεργά-
στηκε με την Cassina, μια ιταλική μάρκα επί-
πλων υψηλής ποιότητας, η οποία συνέβαλε 
στην επιλογή υλικών και χρωμάτων. Τα βε-
λούδινα καθίσματα και η κυκλική κεντρική 
κονσόλα που θυμίζει τραπεζάκι σαλονιού, 
είναι δύο από τα highlights. Η νέα Ypsilon 
εξοπλίζεται επίσης με δύο οθόνες 10,25 
ιντσών, μία ως ψηφιακός πίνακας οργάνων 
και ακόμα μία για το σύστημα infotainment. 
Το τελευταίο θα ονομάζεται SALA (Sound 
Air Light Augmentation). Το σύστημα ψυ-
χαγωγίας της νέας Ypsilon έχει σχεδιαστεί 
για να μπορούν οι χρήστες να αλληλεπιδρά-
σουν μαζί του αγγίζοντας την οθόνη ή χρη-
σιμοποιώντας φωνητικές εντολές.

Ηλεκτρική με 156 άλογα, 
ακολουθεί και ήπια υβριδι-
κή έκδοση

Η αμιγώς ηλεκτρική Lancia Ypsilon εί-
ναι εξοπλισμένη με έναν ηλεκτροκινη-
τήρα τοποθετημένο μπροστά, απόδοσης 
156 ίππων και 260 Nm ροπής. Η ενέρ-
γεια αντλείται από μια μπαταρία 51 kWh, 
η οποία προσφέρει αυτονομία (WLTP) έως 
και 403 χιλιόμετρα. Όταν συνδέεται σε 
φορτιστή DC, η μπαταρία μπορεί να φτάσει 
από το 20 στο 80 τοις εκατό σε 24 λεπτά.

Αξίζει να σημειωθεί πως προσεχώς 
αναμένουμε και μία ήπια υβριδική έκδο-
ση που θα είναι το τελευταίο μοντέλο της 
Lancia με κινητήρα εσωτερικής καύσης, 
αφού στην πορεία η ιταλική φίρμα θα γίνει 
αμιγώς ηλεκτρική. Η Ypsilon Hybrid ανα-
μένεται να εξοπλιστεί με έναν ήπια υβριδι-
κό τρικύλινδρο κινητήρα 1,2 λίτρων.

Στις 40.000 ευρώ το κόστος
Η Lancia θα κατασκευάσει μόνο 1.906 μο-

νάδες της Ypsilon Limited Edition Cassina. 
Το μοντέλο είναι διαθέσιμο για παραγγελία 
στην Ίταλία από 39.999 ευρώ.    v
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Ντεμπούτο στην Έκθεση Αυτοκινήτου της Ν. 
Κορέας θα κάνει το Hyundai Ioniq 7, το οποίο θα 
υιοθετήσει τη σχεδίαση του concept Seven. Με 
δύο οθόνες στο εσωτερικό και κάμερες αντί για 
καθρέπτες, ενώ θα διατίθεται με δύο επιλογές 
μπαταρίας, με την αυτονομία του να φτάνει έως 
τα 489 χλμ.

Ioniq 7: Κάνει πρεμιέρα τον Ιούνιο 
το νέο SUV της Hyundai

Στην Έκθεση Αυτοκινήτου του 
Μπουσάν, τον Ίούνιο του 2024 
στη Ν. Κορέα, θα κάνει το ντε-

μπούτο του το νέο Hyundai Ioniq 7. Το 
νέο ηλεκτρικό, θα αποτελέσει το τρίτο 
μοντέλο της οικογένειας Ioniq, μετά τα 
Ioniq 5 και Ioniq 6, ενώ η παραγωγή του 

θα ξεκινήσει στη Νότια Κορέα μετά την 
παρουσίασή του.

Θα υιοθετήσει τη σχεδίαση 
του concept Seven

Το καλοκαίρι απέχει ακόμα κάποιους μή-
νες, ωστόσο το μεγάλο ηλεκτρικό SUV συ-

S
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νεχίζει τις δοκιμές εξέλιξης, προκειμέ-
νου να είναι έτοιμο για το ντεμπούτο του. 
Μάλιστα, καμουφλαρισμένα πρωτότυπα 
έχουν εντοπιστεί από τους κατασκοπευτι-
κούς φωτογραφικούς φακούς, δείχνοντας 
πως όταν θα ντεμπουτάρει το νέο SUV, θα 
έχει σχεδίαση ανάλογη με του concept 
Seven, δηλαδή του πρωτότυπου, που απο-
τέλεσε τον προπομπό του.

Με δύο οθόνες και κάμερες 
αντί για καθρέπτες

Όσον αφορά, το εσωτερικό, το Ioniq 7 
περιμένουμε να έχει μια ορθογώνια οθό-
νη πίσω από το τιμόνι μέχρι το κέντρο του 
ταμπλό, στην οποία θα περιλαμβάνονται 
ο πίνακας οργάνων αλλά και η οθόνη του 
infotainment, ενώ είναι πιθανό να έρχε-
ται με οθόνες αντί για καθρέπτες στις πιο 
πλούσιες εκδόσεις. Όι φίλοι των μπουτόν 
θα χαρούν να μάθουν ότι ο χειρισμός του 
κλιματισμού αλλά και αρκετών άλλων 
λειτουργιών θα εξακολουθήσει να γίνε-
ται με κουμπιά. 

Δύο επιλογές μπαταρίας και 
αυτονομία έως 489 χλμ.

Το Ioniq 7 αναμένεται να μοιράζεται την 
ίδια πλατφόρμα με το Kia EV9, το οποίο εί-
ναι ήδη διαθέσιμο για αγορά. Το νέο ηλε-
κτρικό SUV της Hyundai πιθανότατα θα 
προσφέρει δύο επιλογές μπαταριών. Η 
πρώτη λέγεται πως θα είναι μια μπατα-
ρία 76,1 kWh, η οποία θα παρέχει αυτονο-
μία 370 χλμ. και η δεύτερη επιλογή θα εί-
ναι μια μεγαλύτερη μπαταρία 99,8 kWh, η 
οποία θα προσφέρει εμβέλεια έως και 489 
χιλιομέτρων.   v
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Η Aρχή Μεταφορών Γερμανίας μετά από καταγγελία περιβαλλοντικής 
οργάνωσης βρήκε λογισμικό που χειραγωγεί τις ενδείξεις των εκπομπών 
ρύπων σε BMW X3. H εταιρεία δηλώνει «αθώα» αλλά θα συνεργαστεί για 
να επιλυθεί το ζήτημα.

Σκάνδαλο με τη BMW; Βρέθηκε 
λογισμικό χειραγώγησης ρύπων 
στις X3

Η Όμοσπονδιακή Αρχή Μεταφο-
ρών της Γερμανίας, Kraftfahrt-
Bundesamt (KBA), έπειτα από 

έρευνα που ξεκίνησε τον Αύγουστο του 
2023, διαπίστωσε πως ορισμένες πετρε-
λαιοκίνητες BMW X3 με κωδικό F25, που 
κατασκευάστηκαν από το 2010 έως το 
2014, διαθέτουν λογισμικό που χειραγω-
γεί τις ενδείξεις των εκπομπών οξειδίων 

του αζώτου (NOx) στις BMW X3 sDrive18d 
και xDrive20d χρονολογίας από 2010 έως 
2014.

Μία από τις περιπτώσεις όπου συμβαίνει 
η συγκεκριμένη χειραγώγηση είναι όταν ο 
κλιματισμός είναι απενεργοποιημένος.

Επιπλέον, παρατηρήθηκε πως η αποτε-
λεσματικότητα του συστήματος φιλτραρί-
σματος των καυσαερίων σε αυτά τα αυτο-

S
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κίνητα μειωνόταν όταν η θερμοκρασία του 
περιβάλλοντος είναι χαμηλότερη των 18 
βαθμών Κελσίου.

Η αιτία της διερεύνησης από την KBA 
ήταν μία άλλη έρευνα από τη γερμανική πε-
ριβαλλοντική οργάνωση Deutsche Umwelt 
Hilfe (DUH), η οποία είχε κατηγορήσει τη 
BMW πως μείωσε τις εκπομπές οξειδίων 
του αζώτου σε συνθήκες δοκιμών.

Η DUH ισχυρίστηκε πως η συγκεκριμέ-
νη χειραγώγηση συνέβαινε κυρίως στην 
περίπτωση που το σύστημα κλιματισμού 
ήταν απενεργοποιημένο, κάτι που είναι συ-
νηθισμένο κατά τη διάρκεια των δοκιμών 
εκπομπών ρύπων. Επομένως, υπήρχε η 
πιθανότητα να είναι παραποιημένα τα απο-
τελέσματα των συγκεκριμένων δοκιμών.

Με αφορμή τους παραπάνω ισχυρι-
σμούς της DUH, η Όμοσπονδιακή Αρχή 
Μεταφορών (KBA) ξεκίνησε τη δική της 
έρευνα και επικεντρώθηκε στο λογισμικό 
του εγκεφάλου της πετρελαιοκίνητης X3.

Επηρεάζονται 33.000 μοντέλα στη Γερ-
μανία (100.000 με 150.000 στην Ευρώπη)

Όπως αναφέραμε, τα μοντέλα που δια-
θέτουν το συγκεκριμένο λογισμικό είναι 
οι BMW X3 sDrive18d και xDrive20d με 
κωδικό F25, παραγωγής μεταξύ 2010 και 
2014. Ό κινητήρας που χρησιμοποιούν εί-
ναι ο N47D20.

Σύμφωνα με την KBA, τα οχήματα που 
παρατυπούν είναι περίπου 33.000 στη 
Γερμανία.

Υπολογίζεται πως ο αριθμός των μοντέ-
λων σε όλη την Ευρώπη κυμαίνεται από 
100.000 με 150.000. Παρόλα αυτά, η 
BMW δεν γνωρίζει πόσα από τα συγκεκρι-
μένα αυτοκίνητα βρίσκονται ακόμα σε κυ-
κλοφορία, αφού ο εποπτικός φορέας έχει 
δημοσιεύσει μέχρι στιγμής στοιχεία μόνο 
για τη Γερμανία.

Η BMW δηλώνει «αθώα» 
αλλά θα συνεργαστεί για να 
επιλυθεί το ζήτημα

Η BMW αρνείται τη χρήση παράτυπου 
λογισμικού, δηλώνοντας πως τα συστή-
ματα εκπομπής ρύπων πληρούν τις νόμι-
μες προδιαγραφές. Δεσμεύτηκε ωστόσο 
να συνεργαστεί με την KBA για να επιλυ-
θεί το πρόβλημα.

Επιπλέον, η Βαυαρική εταιρεία αναγνώ-
ρισε ένα «πιθανό ζήτημα σχετικά με την 
ανθεκτικότητα ορισμένων εξαρτημάτων 
του συστήματος μετεπεξεργασίας καυσα-
ερίων» και σκοπεύει να ξεκινήσει διαδικα-
σία επιδιόρθωσης από τον Ίούνιο, αντικα-
θιστώντας τόσο το λογισμικό, όσο και τα 
εξαρτήματα που απαιτούνται.

Όι συγκεκριμένες εργασίες θα γίνουν 
στα μοντέλα που βρίσκονται στην εγχώρια 
αγορά της Γερμανίας και για την ώρα δεν 
γνωρίζουμε τι θα γίνει στις υπόλοιπες ευ-
ρωπαϊκές χώρες.

Domino; Τον ίδιο κινητήρα 
φοράνε ακόμα 8 μοντέλα 
της BMW και 3 της MINI

Εκτός από την X3, ο κινητήρας με κω-
δικό N47D20 χρησιμοποιείται επίσης και 
σε πολλά άλλα μοντέλα της BMW, όπως 
για παράδειγμα στις 120d, 318d, 320d, 
520d, X1 sDrive20d και xDrive20d, 218d, 
220d διαφόρων γενιών, καθώς και στα 
MINI Cooper SD, Countryman Cooper SD, 
Paceman SD.

Μέχρι στιγμής δεν γνωρίζουμε αν το 
λογισμικό που χειραγωγεί τις εκπομπές 
ρύπων είναι τοποθετημένο και σε άλ-
λα οχήματα πλην των X3 sDrive18d και 
xDrive20d.   v
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Το ECOCAR YUDO έχει αι-
σθητικά ελκυστική, σύγχρο-
νη και δυναμική εμφάνιση

Η ECOCAR λανσάρει το νέο της μοντέ-
λο, που ονομάζεται YUDO και είναι ηλε-
κτρικό με χώρους για 5 επιβάτες, ξεφεύ-
γοντας από τους περιορισμούς των micro 
cars, διατηρώντας παράλληλα «μαζεμέ-
νες» διαστάσεις προκειμένου να ελίσσεται 
με ευκολία στην αστική «ζούγκλα».

Το design του ECOCAR YUDO είναι κομ-
ψό και ταυτόχρονα δυναμικό, αφού τόσο 
το καπό, όσο και το πλαϊνό τμήμα του αμα-

ξώματος διακατέχονται από νευρώσεις. 
Η έλλειψη ανοιχτής γρίλιας μαρτυρά 

την ηλεκτρική «φύση» του μοντέλου, ενώ 
στις άκρες του προφυλακτήρα υπάρχουν 
ανοίγματα μέσω των οποίων περνά ο αέ-
ρας, μειώνοντας τις αεροδυναμικές αντι-
στάσεις και κατά συνέπεια την κατανάλω-
ση ενέργειας της μπαταρίας.

Η πλευρική γραμμή του αμαξώματος 
ακολουθεί ανοδική προς τα πίσω πορεία, 
ενισχύοντας το sport στοιχείο, ενώ η ευμε-
γέθης αεροτομή (εμπνευσμένη από τα αυ-
τιά του λαγού) και η εμφάνιση διαχύτη στο 
τελείωμα του πίσω προφυλακτήρα ολοκλη-

n ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ ECOCAR YUDO

S

Έχει αισθητικά ελκυστική, σύγχρονη και δυναμική εμφάνιση. Με 
standard οθόνη 12,3 ιντσών, πλούσιο εξοπλισμό και άνετο χώρο 
αποσκευών 310 λίτρα. Έχει 94 άλογα, 130 χλμ. τελική ταχύτητα και 
διανύει 320 χιλιόμετρα με 1 φόρτιση.
Η τιμή με επιδότηση ξεκινά από 20.391 ευρώ.

ECOCAR YUDO: Νέο ηλεκτρικό SUV που 
αλλάζει τα δεδομένα στην κατηγορία του!
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ρώνουν την δυναμική εικόνα του ECOCAR 
YUDO. Όι ζάντες αλουμινίου 17 ιντσών και 
έχουν αεροδυναμικό σχεδιασμό.

Το μήκος του YUDO είναι 4,035 μέτρα 
και η απόσταση από το έδαφος 16,5 εκα-
τοστά. Ως εκ τούτου το αυτοκίνητο ανήκει 
στην κατηγορία των μικρών SUV. 

Με βάση το παραπάνω, η τιμή των 
20.391 ευρώ (με την επιδότηση) το κάνει 
τιμολογιακά ανταγωνιστικό όχι απλά των 
ηλεκτρικών μοντέλων της κατηγορίας του, 
αλλά το βάζει στα «χωράφια» των μικρότε-
ρων ηλεκτρικών mini οχημάτων.

Με standard οθόνη 12,3 
ιντσών, πλούσιο εξοπλισμό 
και άνετο χώρο αποσκευών 
310 λίτρα

Περνώντας στην καμπίνα του ECOCAR  
YUDO παρατηρούμε πως η εταιρεία έχει 
ακολουθήσει μια κομψή και minimal προ-
σέγγιση, χωρίς όμως να κάνει το αποτέλε-
σμα να δείχνει λιτό. Στο κέντρο του ταμπλό 
δεσπόζει η οθόνη 12,3 ιντσών που μοιά-
ζει να αιωρείται και μέσω της οποίας γίνο-
νται οι επιλογές για το ηχοσύστημα και τον S S

κλιματισμό, καθώς και οι υπόλοιπες ρυθ-
μίσεις του οχήματος. Ό πίνακας οργάνων 
πίσω από το τιμόνι είναι επίσης ψηφιακός, 
με μέγεθος 7 ίντσες.

Το λειτουργικό έχει εμφάνιση εμπνευ-
σμένη από την όπερα και, όσον αφορά στο 
hardware του, διαθέτει 8πύρηνο επεξερ-
γαστή Snapdragon με 3 GB RAM, 32 GB 
εσωτερικό χώρο αποθήκευσης και επι-
πλέον 3 GB flash drive.

Κάτω από την οθόνη βρίσκεται ένας 
ασύρματος φορτιστής για smartphones, 
ενώ στο εσωτερικό , όπως για παράδειγμα 
στην κεντρική κονσόλα, βρίσκονται αρκε-
τοί αποθηκευτικοί χώροι για μικροαντικεί-
μενα. Τέλος, ο ατμοσφαιρικός φωτισμός 
που προσαρμόζεται σε 256 χρώματα δί-
νει τη δυνατότητα στους ιδιοκτήτες να δη-
μιουργήσουν την δική τους ατμόσφαιρα 
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Το VW Amarok είναι 
ένα pick-up που έχει 
premium «αέρα» 
και εξοπλισμό, κάτι 
που είναι έκδηλο στο 
εσωτερικό του.

Το ECOCAR YUDO έχει 94 
άλογα, 130 χλμ. τελική τα-
χύτητα και διανύει 320 χι-
λιόμετρα με 1 φόρτιση

Ώθηση στο ECOCAR YUDO δίνει ένας 
ηλεκτροκινητήρας ισχύος 94 ίππων (ή αλ-
λιώς 70kW) με 165 Nm ροπή, ο οποίος  
παίρνει ενέργεια από μια μπαταρία χωρη-
τικότητας 41,7 kWh.

Σύμφωνα με τις μετρήσεις της εταιρείας, 
η διαδικασία 0-50 χλμ/ώρα ολοκληρώνε-
ται σε 4,5 δευτερόλεπτα, με την επιτάχυν-
ση να σταματά στα 130 χλμ/ώρα.

Η ηλεκτρική αυτονομία σε κύκλο WLTP 
είναι 320 χιλιόμετρα, κάτι που κρίνου-
με πως είναι αρκετό για να καλύψει τις 
ανάγκες της καθημερινότητας χωρίς να 
απαιτείται να φορτίζεται συνεχώς η μπα-
ταρία. Η διαδικασία της φόρτισης από 10 
στο 80% χρησιμοποιώντας συνεχές ρεύ-
μα (DC) ολοκληρώνεται σε 45 λεπτά, ενώ 
σε εναλλασσόμενο ρεύμα (AC) η μπατα-
ρία φορτίζει από το 10 στο 100% μέσα σε 
7 ώρες.

Επιπρόσθετα παρέχει  δυνατότητα V2L  
για υποστήριξη εξωτερικών δραστηριοτή-
των (πχ. camping).

Η τιμή με επιδότηση ξεκινά 
από 20.391 ευρώ 

Η τιμή του ECOCAR YUDO ξεκινά από τα 
26.900 ευρώ χωρίς την κρατική επιδότη-
ση που είναι περίπου 6.500 ευρώ. 

Αν συνυπολογίσουμε την τελευταία, το 
κόστος απόκτησης του μοντέλου πέφτει 
στα 20.391 ευρώ προσδίδοντας στο συ-
γκεκριμένο μοντέλο μοναδικό value for 
money για την κατηγορία του!   v

εντός της καμπίνας, αναλόγως με τη διά-
θεσή τους.

Στον βασικό εξοπλισμό βρίσκουμε LED 
φώτα, ζάντες αλουμινίου αεροδυναμικής 
σχεδίασης, ηλεκτρικά ρυθμιζόμενους και 
θερμαινόμενους εξωτερικούς καθρέπτες, 
σύστημα εισόδου χωρίς κλειδί, camera 
οπισθοπορείας, αισθητήρες παρκαρίσμα-
τος, δερμάτινο πολυλειτουργικό τιμό-
νι, προσαρμοστικό cruise control, βάση 
ασύρματης φόρτισης κινητού τηλεφώνου, 
δερμάτινα καθίσματα, επενδύσεις με εφέ 
ξύλου, air condition, εμπρός-πίσω ηλε-
κτρικά παράθυρα, έγχρωμη οθόνη αφής 
12,3 ιντσών για το infotainment με σύ-
στημα πλοήγησης και ασύρματη σύνδεση 
Bluetooth, 6 ηχεία, ατμοσφαιρικό εσωτε-
ρικό φωτισμό ρυθμιζόμενο σε 256 χρώμα-
τα, ABS, EBD, ηλεκτρικό χειρόφρενο και 
βάσεις Isofix για παιδικό κάθισμα.

Το μεταξόνιο του ECOCAR YUDO είναι 
2,48 μέτρα και αξίζει να αναφέρουμε πως 
το όχημα έχει τη μεγαλύτερη αναλογία με-
ταξονίου-μήκους στην κατηγορία του, γε-
γονός που συμβάλλει θετικά στην ευρυ-
χωρία του. Συνολικά θα καταφέρουν να 
φιλοξενηθούν 5 επιβάτες, με το πορτ-μπα-
γκάζ να έχει ωφέλιμο όγκο 310 λίτρα. 

n ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ ECOCAR YUDO
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Στη χώρα μας τα τελευταία χρόνια 
εφαρμόζεται μια πράσινη πολιτική 
για το περιβάλλον, βάσει της οποίας 

οι μεταφορές-και συγκεκριμένα τα επιβα-
τικά αυτοκίνητα-επιδοτούνται με μειωμέ-
να ή μηδενικά τέλη κυκλοφορίας, ανάλο-
γα με τα καυσαέρια που εκπέμπουν. Έτσι, 
όσον αφορά στα καινούργια αυτοκίνητα 
που πωλούνται στη χώρα μας, τα αμιγώς 

ηλεκτρικά αυτοκίνητα ή όσα θερμικά εκ-
πέμπουν έως και 122 CO2, δεν πληρώ-
νουν απολύτως τίποτα σε τέλη κυκλοφο-
ρίας, ενώ και για τις υπόλοιπες κατηγορίες 
εκπομπών επικρατεί ένα ιδιαίτερα δίκαιο 
σύστημα: όσο περισσότερο ρυπαίνεις, τό-
σο περισσότερο πληρώνεις-με τις τιμές 
πάντως να κυμαίνονται σε αισθητά χαμη-
λότερα επίπεδα με το παρελθόν, αφού τα 

n ΑΠΟΨΕΙΣ Μικρά 2024

S

Γιατί πληρώνουν Tέλη Κυκλοφορίας 
τα υγραεριοκίνητα από μετατροπή;

Μπορεί τα οχήματα που φέρουν εργοστασιακά συστήματα υγραερίου 
ή φυσικού αερίου να έχουν μια πιο «φιλική» αντιμετώπιση ως προς 
τα τέλη κυκλοφορίας, αφού σύμφωνα με το Υπουργείο Μεταφορών 
συμπεριλαμβάνονται στα πράσινα καύσιμα, αλλά δεν ισχύει το ίδιο για όσο 
αυτοκίνητα έχουν γίνει μετατροπή που διαπιστωμένα εκπέμπουν κι αυτά 
λιγότερους ρύπους.

*Τα νούμερα που βλέπετε στον πίνακα, αποτελούν το Μ.Ο. από όλες τις επισκέψεις μας, στον ίδιο αριθμό συνεργείων και μαρκών, σε 
Αθήνα και Θεσσαλονίκη.
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νέα οχήματα, όντως είναι-βάσει Ευρωπαϊ-
κών προδιαγραφών-φιλικότερα για το πε-
ριβάλλον.

Τα εργοστασιακά υγραεριο-
κίνητα συμπεριλαμβάνονται 
ως πράσινα καύσιμα

Αυτοκίνητα με εργοστασιακό σύστη-
μα υγραερίου, είτε αυτό είναι το σύστημα 
LPG, είτε τα συστήματα CNG, συμπεριλαμ-
βάνονται και αυτά στην πράσινη πολιτική 
του υπουργείου μεταφορών, με τους ιδι-
οκτήτες τους να απολαμβάνουν ανέμελες 
και αφορολόγητες διαδρομές. Το τελευ-
ταίο αυτό μάλιστα σημείο του νομοσχεδί-
ου που εφαρμόζεται, προβλέπει ατέλεια 
και για τα λίγο παλιότερα μοντέλα, αυ-
τά που πωλήθηκαν από το 2010 έως το 
2020, με λίγο αυστηρότερο ωστόσο όριο, 
στα 90 CO2 .

Τα LPG και CNG μετατρο-
πής έχουν πιστοποίηση και 
ΚΤΕΟ

Τι γίνεται όμως με όσους οδηγούν αυ-
τοκίνητα που έχουν μεν σύστημα υγρα-
ερίου LPG ή CNG, αλλά τοποθετημένο 

εκ των υστέρων από μετατροπή; Τα αυ-
τοκίνητα αυτά ρυπαίνουν επίσης διαπι-
στωμένα λιγότερο-όπως και εκείνα που 
φέρουν εργοστασιακό σύστημα υγραε-
ρίου-ωστόσο το κράτος δεν αναγνωρί-
ζει την οικολογική τους συνεισφορά. Τα 
συστήματα αυτά τοποθετήθηκαν μεσού-
σης της οικονομικής κρίσης με την προ-
οπτική της οικονομίας καυσίμου και όχι 
λόγω των οικολογικών ανησυχιών των 
ιδιοκτητών τους- είναι η αλήθεια-όμως 
αυτό δεν αλλάζει το ότι οι τοποθετήσεις 
έγιναν με ένα ιδιαίτερα αυστηρό νομικό 
πλαίσιο και ότι επιπλέον πιστοποιούνται 
και από τα ΚΤΕΌ. Το ότι κάποια από αυτά 
τα αυτοκίνητα είναι ιδιαιτέρως μεγάλου 
κυβισμού και αποκλείεται να λογισθούν 
ως οικολογικά, δεν αλλάζει το γεγονός 
ότι είναι μάλλον άδικο τα μικρότερα μο-
ντέλα που διαπιστωμένα - και μετρήσι-
μα - ρυπαίνουν λιγότερο, να εξαιρούνται 
από την ατέλεια.  v

S

n ΑΠΟΨΕΙΣ Μικρά 2024
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Αν μεταφέρεις τα ψώνια του 
σούπερ μάρκετ με το αυτοκίνητο, 
μπορεί να «φας» πρόστιμο

Η επίσκεψη στο σούπερ μάρκετ με το αυ-
τοκίνητο είναι για τους περισσότερους από 
μας μία καθιερωμένη συνήθεια. Όι αποθη-
κευτικοί χώροι του αυτοκινήτου μάς επι-
τρέπουν να μεταφέρουμε πολλά ψώνια, 
χωρίς κόπο, με ένα δρομολόγιο. Ωστόσο 
υπάρχει η πιθανότητα να «φάμε» πρόστι-

μο, καθώς η νομοθεσία θεωρεί επικίνδυ-
να κάποια λάθη που μπορεί να μην γνω-
ρίζουμε καν ότι κάνουμε. Ποια είναι αυτά;

Τα ψώνια στο πορτ-μπαγκάζ, 
όχι στις πίσω θέσεις

Το πιο συνηθισμένο λάθος είναι να το-
ποθετούμε τις σακούλες με τα ψώνια στις 
θέσεις των επιβατών και όχι στο πορτ-
μπαγκάζ. Αυτή η συνήθεια μπορεί να δη-
μιουργήσει εμπόδια στο έργο του οδηγού 

n ΣΥΜΒΟΥΛΕΣ Μικρά 2024

S

Το λάθος που κάνουμε στο super 
market και το βαρύ πρόστιμο 
που το ακολουθεί

Όλοι προτιμούμε να μεταφέρουμε τις σακούλες από το σούπερ μάρκετ 
με το αυτοκίνητο. Μπορεί όμως τα ψώνια να σας κοστίσουν ακόμη πιο 
ακριβά, αφού ο Κ.Ο.Κ. θεωρεί επικίνδυνα κάποια λάθη που μπορεί να μην 
γνωρίζετε καν ότι κάνετε. Ποια είναι αυτά;

*Τα νούμερα που βλέπετε στον πίνακα, αποτελούν το Μ.Ο. από όλες τις επισκέψεις μας, στον ίδιο αριθμό συνεργείων και μαρκών, σε 
Αθήνα και Θεσσαλονίκη.
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αλλά και να οδηγήσει σε ελαφρύ ή και σο-
βαρό τραυματισμό. Αυτό είναι πιθανό να 
συμβεί σε περίπτωση ατυχήματος. Σε μια 
ενδεχόμενη σύγκρουση, και ανάλογα με 
τη σφοδρότητά της, υπάρχει μεγάλη πι-
θανότητα να εκτοξευτούν τα προϊόντα μέ-
σα από τις σακούλες με πολλή μεγάλη τα-
χύτητα και να προκαλέσουν τραυματισμό 
στον οδηγό ή στους υπόλοιπους επιβάτες.

Αντικείμενο 500 γραμμαρίων 
φτάνει να ζυγίζει 22 κιλά, αν 
το αυτοκίνητο κινούνταν με 
50χλμ./ώρα και τρακάρει

Γνωρίζουμε από τους νόμους της φυσι-
κής ότι τα αντικείμενα έχουν την τάση να 
διατηρούν την κινητική τους κατάσταση λό-
γω της αδράνειας. Τα ψώνια που βρίσκο-
νται στις θέσεις των επιβατών στην ουσία 
κινούνται με την ίδια ταχύτητα που έχει και 
το αυτοκίνητο. Σε μια πιθανή σύγκρουση, 
τα ψώνια «θέλουν» να συνεχίσουν να κι-
νούνται με την ταχύτητα που είχε το αυτοκί-
νητο. Αυτό πρακτικά σημαίνει ότι σε μία σύ-

γκρουση πριν από την οποία το αυτοκίνητο 
κινούνταν με 50χλμ./ώρα, ένα αντικείμενο 
το οποίο ζυγίζει 500 γραμμάρια, τη στιγμή 
της σύγκρουσης θα έχει ορμή ίση με 22 κι-
λά. Με ταχύτητα 90χλμ./ώρα, το βάρος του 
ίδιου αντικειμένου ανέρχεται στα 70 κιλά. 
Στον τομέα της οδικής ασφάλειας, το συ-
γκεκριμένο φαινόμενο έχει καθιερωθεί ως 
«φαινόμενο του ελέφαντα».

Πρόστιμο 80 ευρώ αν τα αντι-
κείμενα στις πίσω θέσεις μειώ-
νουν την ορατότητα του οδηγού 

Ωστόσο, αν αυτό δεν αρκεί για να απο-
τρέψει τους οδηγούς από το να αφήνουν 
τα ψώνια στα πίσω καθίσματα, τότε ίσως τα 
καταφέρει το πρόστιμο των 80 ευρώ. Σύμ-
φωνα λοιπόν με το άρθρο 32 του Κ.Ό.Κ., η 
φόρτωση αντικειμένων στο αυτοκίνητο θα 
πρέπει να γίνεται με τέτοιον τρόπο ώστε 
αυτά να μην γίνονται εμπόδιο στην ορατό-
τητα και την οδηγική ικανότητα του οδη-
γού, αλλά και να μην περιορίζεται η στα-
θερότητα του οχήματος.   vS

n ΣΥΜΒΟΥΛΕΣ Μικρά 2024
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Το 2024 ξεκίνησε με το Peugeot 
2008 να είναι το best-seller της 
κατηγορίας του για τον Ίανουά-

ριο στην Ελλάδα, με το γαλλικό μοντέλο 
να έχει την πρωτιά των μικρών SUV τό-
σο όσον αφορά στις πωλήσεις λιανικής, 
όσο και στις εταιρικές, με 677 ταξινομή-
σεις συνολικά. Φαίνεται λοιπόν πως όλοι 
προτιμούν το 2008, και εμείς ψάχνουμε 

να βρούμε τους λόγους για τους οποίους 
συμβαίνει αυτό.

Συνεχίζοντας τη νέα σειρά άρθρων 
μας, στην οποία αναλύουμε τα πολύ 
θετικά σημεία των πιο δημοφιλών μο-
ντέλων στη χώρα μας, ξεψαχνίζουμε 
το Peugeot 2008 και σας παρουσιά-
ζουμε γιατί βρίσκεται στην κορυφή των 
πωλήσεων.

n ΓΙΑΤΙ ΠΟΥΛΑΕΙ Peugeot 2008

S

Γιατί καλπάζει στις πωλήσεις το 
Peugeot 2008;

Έχει διαστάσεις και χώρους μεγαλύτερης κατηγορίας.
Έχει μεγάλη αίσθηση πολυτέλειας, με βαθμό 80%.
Έχει την καλύτερη σχεδίαση, η οποία έχει βραβευτεί.
Έχει καλά φρένα και πλούσιο βασικό εξοπλισμό.
Η τιμή με τα 100 άλογα είναι καλή, όμως καίει παραπάνω στην πόλη.

*Τα νούμερα που βλέπετε στον πίνακα, αποτελούν το Μ.Ο. από όλες τις επισκέψεις μας, στον ίδιο αριθμό συνεργείων και μαρκών, σε 
Αθήνα και Θεσσαλονίκη.

ΕΠΕΛΕΞΕ ΝΕΟ ΘΕΜΑ ΑΠΌ ΤΗΝ ΛΊΣΤΑ 36

n n n

ΕΠΕΛΕΞΕ ΝΕΟ ΘΕΜΑ ΑΠΌ ΤΗΝ ΛΊΣΤΑ 36

n n n

ΕΠΕΛΕΞΕ ΝΕΟ ΘΕΜΑ ΑΠΌ ΤΗΝ ΛΊΣΤΑ 36

#e-agora-themata_03_2024 internet.indd   36 29/2/2024   8:09:48 µµ



 Τα πράσινα σημεία του 
Peugeot 2008
  Έχει διαστάσεις και χώρους 

μεγαλύτερης κατηγορίας
Το Peugeot 2008 ανήκει στην 

κατηγορία των μικρών SUV, όμως το μή-
κος του ξεπερνά τα όρια της συγκεκρι-
μένης κλάσης και μπαίνει στην επόμενη, 
που είναι τα μικρομεσαία -ή οικογενεια-
κά- SUV. Αυτό έχει αντίκτυπο στους χώ-
ρους του μοντέλου, που είναι ανώτεροι 
από το μέσο όρο των μικρών SUV. Πιο 
συγκεκριμένα, ο «αέρας» για τα γόνα-
τα των πίσω επιβατών είναι 15,5 εκατο-
στά ενώ ο χώρος για τα κεφάλια τους εί-
ναι 5,2 εκατοστά. Το πορτ-μπαγκάζ έχει 
ωφέλιμο όγκο 434 λίτρα.

Έχει μεγάλη αίσθηση πολυτέ-
λειας, με βαθμό 80%
Η Peugeot έχει προσφέρει 

έναν αρκετά premium χαρακτήρα στα 
μοντέλα της, κάτι που ισχύει και στην πε-
ρίπτωση του 2008. Η αίσθηση πολυτέ-

λειας είναι μεγάλη και βαθμολογείται με 
80%, χάρη στην υφή των υλικών εντός 
της καμπίνας, στη συναρμογή που είναι 
στιβαρή, καθώς και στο συνδυασμό επι-
φανειών με διαφορετική όψη και φινίρι-
σμα, όπως για παράδειγμα «πάντρεμα» 
ματ με μαύρων γυαλιστερών πλαστικών.

Έχει την καλύτερη σχεδίαση, 
η οποία έχει βραβευτεί
Μπορεί η ομορφιά να είναι 

υποκειμενική, ωστόσο δεν μπορεί κα-
νείς να φέρει αντίρρηση στο γεγονός 
πως το Peugeot 2008 είναι εντυπωσι-
ακό και κομψό. Το εσωτερικό δεν πη-
γαίνει πίσω, αφού έχει φουτουριστικό 
design, με την οθόνη του συστήματος 
infotainment να δείχνει πως «αιωρεί-
ται» και τον πίνακα οργάνων που είναι 
υπερυψωμένος πίσω από το μικρό τιμό-
νι να κλέβει την παράσταση.

Το Peugeot 2008 που έκανε το ντεμπού-
το του το 2020 απέσπασε βραβείο σχεδι-
ασμού Red Dot, μαζί με το «αδελφάκι» 
του, το 208. Πλέον η εταιρεία «φρέσκα-

S S

n ΓΙΑΤΙ ΠΟΥΛΑΕΙ Peugeot 2008
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ρε» στα σημεία αμφότερα τα μοντέλα, κά-
νοντάς τα ακόμα πιο μοντέρνα.

 Έχει καλά φρένα και πλούσιο 
βασικό εξοπλισμό
Το Peugeot 2008 χρειάζεται 

36,4 μέτρα για να ακινητοποιηθεί από τα 
100 χλμ/ώρα, κάτι που ισχύει τόσο για 
την ισχυρότερη έκδοση με τα 130 άλογα 
όσο και για τη βασική με τους 100 ίππους. 
Η συγκεκριμένη επίδοση είναι από τις κα-
λύτερες της κατηγορίας και ταυτόχρονα 
μας δείχνει πως οι Γάλλοι έχουν μεριμνή-
σει για το σύστημα πέδησης του αυτοκι-
νήτου, ανεξαρτήτως κινητήρα. 

Το βασικό πακέτο εξοπλισμού του 
Peugeot 2008 είναι το Active, το οποίο 

είναι αρκετά πλούσιο, μιας και περιλαμ-
βάνει αυτόματο κλιματισμό, εμπρός-πίσω 
ηλεκτρικά παράθυρα, camera οπισθοπο-
ρείας, αισθητήρες παρκαρίσματος, LED 
φανάρια, αισθητήρες φωτός και βροχής, 
ζάντες αλουμινίου 16 ιντσών, έγχρωμη 
οθόνη αφής για το σύστημα infotainment, 
αυτόματο φρενάρισμα, σύστημα διατήρη-
σης στη λωρίδα κυκλοφορίας, προβολή 
των σημάτων του Κ.Ό.Κ στον πίνακα ορ-
γάνων, καθώς και προειδοποίηση κόπω-
σης οδηγού.

Η τιμή με τα 100 άλογα είναι 
καλή
Η τιμή του Peugeot 2008 ξεκι-

νά από τα 24.100 ευρώ για την έκδοση με 
τον βενζινοκινητήρα 100 ίππων στο πακέ-
το εξοπλισμού Active. Με τις τιμές των αυ-
τοκινήτων να έχουν πάρει την ανιούσα τα 
τελευταία χρόνια, αν αναλογιστούμε την 
υψηλή αίσθηση πολυτέλειας, τη στιβαρή 
κατασκευή, τον πλούσιο εξοπλισμό και το 
εντυπωσιακό design του 2008, κρίνουμε 
πως το συγκεκριμένο κόστος αγοράς είναι 
λογικό. Το μελανό σημείο του μοτέρ των 
100 ίππων είναι τα 8,7λτ/100χλμ που καί-
ει στην πόλη, κάτι που όμως «ρεφάρει» με 
την κατανάλωση στο ταξίδι όπου πέφτει 
στα 5,1 λτ/100 χλμ.    v

n ΓΙΑΤΙ ΠΟΥΛΑΕΙ Peugeot 2008
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Test Συνεργείων Toyota VS 
Hyundai

Ό 2ος κύκλος των μυστικών test συνεργεί-
ων έχει ήδη ξεκινήσει για το 2024, και μέ-
σα από αυτή την συγκριτική μονομαχία των 
after sales της Toyota και της Hyundai πα-
ρουσιάζουμε γεγονότα που μας προβλημά-

τισαν, και μας δημιούργησαν ερωτηματικά. 
Τα test πραγματοποιήθηκαν με 2 σχετικά 

νέα μοντέλα αυτοκινήτων. Για το test στην 
Toyota, αναγνώστης μιας διέθεσε ένα CH-
R του 2016, ενώ για την Hyundai, επίσης 
ένας αναγνώστης του autoagora.gr μας 
έφερε ένα i20 του 2015. Αν και πλέον με-
τά από 70+ test είναι γνωστό, να θυμίσου-

n ΤEST ΣΥΝΕΡΓΕΙΩΝ HYUNDAI vs TOYOTA

S

Διπλά λεφτά πληρώσαμε στα 
κεντρικά της Hyundai – 330 
ευρώ για ένα απλό service

330 ευρώ η Hyundai, 160 ευρώ η Toyota για το ίδιο service!
Μας χρέωσαν και 50% παραπάνω από όσα μας είπαν τηλεφωνικά στην 
Hyundai..
Σε 2 ώρες μας παρέδωσε το αυτοκίνητο η Toyota, σε 6,5 η Hyundai...

*Τα νούμερα που βλέπετε στον πίνακα, αποτελούν το Μ.Ο. από όλες τις επισκέψεις μας, στον ίδιο αριθμό συνεργείων και μαρκών, σε 
Αθήνα και Θεσσαλονίκη.
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με πως κάθε επίσκεψη σε συνεργείο γίνε-
ται παρουσία των ιδιωτών/αναγνωστών (η 
δημιουργία των βλαβών και εύρεση τους 
στη συνέχεια) με τη διαδικασία να βιντεο-
σκοπείται. Όι βλάβες είναι ίδιες για όλα τα 
αυτοκίνητα και είναι μέσα στους ελέγχους 
που υπόσχονται να κάνουν σε ένα service.

Μέσα από αυτα τα 2 μυστικά test συνερ-
γείων, βρεθήκαμε μπροστά σε γεγονότα 
που (τουλάχιστον) μας προβλημάτισαν... Ενώ 
όπως αναφέρουμε και παραπάνω, τα δύο αυ-
τοκίνητα είναι σχεδόν ίδιας χρονολογίας, το 
τελικό κόστος του service του Hyundai i20 
ήταν το διπλάσιο+ από του Toyota CH-R. Συ-
γκεκριμένα τα κεντρικά της Hyundai ζήτησαν 
330 ευρώ για ένα απλό service (λάδια-φίλ-
τρα), ενώ για το CH-R πληρώσαμε 160 ευ-
ρώ, ενώ αλλάξαμε και ένα επιπλέον φίλτρο. 
Εντύπωση μας προκάλεσε το γεγονός πως 
στην Hyundai, ενώ τηλεφωνικά μας ενημέ-
ρωσαν πως το service θα κοστίσει 220 ευ-
ρώ, τελικά μας χρέωσαν 330 ευρώ, χωρίς να 
μας παρέχουν κάποια extra υπηρεσία. Στην 
αντίπερα όχθη, η Toyota για το υβριδικό CH-
R μας χρέωσε και 20 ευρώ λιγότερα από όσα 
μας είχε ενημερώσει τηλεφωνικά, αφού 180 
μας είχαν πει και πληρώσαμε τελικά 160 ευ-
ρώ. Για το τέλος αφήσαμε την ταχύτητα του 
εξουσιοδοτημένων της Toyota, που σε σχέση 
με την Hyundai ήταν 3 φορές πιο γρήγορη!   

Βελτιώθηκαν σε σχέση με πέρσι, 
αλλά υπάρχει δρόμος ακόμα...

Όφείλουμε να ενημερώσουμε πως, το 
μυστικό test στην Hyundai έγινε στα κε-
ντρικά της αντιπροσωπείας ενώ στην 
Toyota έγινε σε dealer. Αν συγκρίνουμε 
τα test του 2023 με του 2024, διακρίνου-
με καλύτερες βαθμολογίες γενικότερα και 
στην εύρεση βλαβών αλλά και στον ποιοτι-
κό έλεγχο, αλλά έχουμε ακόμα απόσταση 

από την ποιότητα υπηρεσιών που θα έπρε-
πε να προσφέρουν στους ιδιοκτήτες των 
αυτοκινήτων που τους επισκέπτονται. 

Πιο συγκεκριμένα, στο εξουσιοδοτημένο 
συνεργείο της Toyota κατάφεραν να βρουν 
το 68% των βλαβών, ενώ στα κεντρικά της 
Hyundai βρήκαν το 71%, βαθμολογίες σχε-
δόν εφάμιλες. Τις μεγάλες διαφορές με-
ταξύ τους, τις διακρίνουμε στον ποιοτικό 
έλεγχο αφού οι απρόβλεπτες ταλαιπωρίες 
στην Hyundai έριξαν την βαθμολογία της 
στο 60%, την ίδια ώρα που η Toyota βαθ-
μολογήθηκε με 80%. Μεγάλα ερωτηματι-
κά μας προκλήθηκαν από την τεράστια δι-
αφορά κόστους για τις ίδιες υπηρεσίες. Για 
ένα τυπικό service σε λάδια και φίλτρα η 
Hyundai όχι μόνο ζήτησε τα διπλά χρήμα-
τα, αλλά μας χρέωσε και 100 ευρώ πιο πολ-
λά από όσα μας είχε ενημερώσει τηλεφω-
νικά! Επίσης, χαρακτηρίζουμε τουλάχιστον 
αργό το service στα κεντρικά της Hyundai, 
αφού μας παρέδωσαν το αυτοκίνητο μετά 
6,5 συνολικά ώρες, ενώ στην Toyota μέσα 
σε 2 ώρες είχαν τελειώσει. 

Toyota VS Hyundai: Ποιοτι-
κός έλεγχος

Όπως έχουμε ξαναπεί, η εύρεση των βλα-
βών έχει διπλάσια σημασία, διότι είναι μέσα 
στους ελέγχους που υπόσχονται πως κάνουν 

S S
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ρία με τον χρόνο του service. Συγκεκριμένα, 
στην Toyota το αυτοκίνητο ήταν έτοιμο μέσα 
σε 2 ώρες και μας επέτρεψαν να παραμείνου-
με στον χώρο ώστε να παραλάβουμε το αυτο-
κίνητο. Στην Hyundai, ήταν εντελώς αντίθετα 
τα πράγματα αφού όταν παρέλαβαν το αυτο-
κίνητο, μας είπαν να περάσουμε να το πάρου-
με στις 4 το μεσημέρι (στο κλείσιμο δηλαδή) 
και φυσικά δεν μας επέτρεψαν να μείνουμε 
στον χώρο. Αυτό έχει ως αποτέλεσμα την δέ-
σμευση του αυτοκινήτου για 6,5 ώρες συνο-
λικά, για ένα απλό service... Επίσης, εξίσου 
χρονοβόρα ήταν και η αποστολή της απόδει-
ξης στην Hyundai, την οποία την στέλνουν με 
email, το οποίο για «τεχνικούς» λόγους στην 
επίσκεψη μας καθυστερούσε να έρθει, με 
αποτέλεσμα να καθυστερήσουμε ακόμα πιο 
πολύ να φύγουμε από τον χώρο τους. 

Από την άλλη, στα θετικά της Toyota θα 
πρέπει να αναφέρουμε πως οι τεχνικοί 
στην αντιπροωπεία έδειξαν προθυμία και 
βοήθησαν τον αναγνώστη μας να συνδεθεί 
με την ερφαρμογή ελέγχου τους ιστορικού 
του CH-R, ενώ παρόλο που το αυτοκίνητο 
ήταν εισαγωγής και δεν πληρούσε τις προ-
διαγραφές της 11ετούς εγγύησης της υβρι-
δικής μπαταρίας, πραγματοποίησαν έλεγχο 
και με ένα extra κόστος 55 ευρώ του έδω-
σαν 1 χρόνο εγγύηση της μπαταρίας του. 

Toyota VS Hyundai: Εύρεση 
βλαβών

Όπως αναφέραμε και παραπάνω, σε 
σχέση με τα μυστικά test συνεργείων που 
πραγματοποιήσαμε την περσινή χρονιά, 
υπήρξε μια σχετική βελτίωση στην ανεύ-
ρεση βλαβών και από τις δύο αντιπροσω-
πείες. Στον τομέα αυτό η Hyundai βαθμο-
λογήθηκε καλύτερα από την Toyota, αφού 
απέτυχε να βρει το 29% των βλαβών, ενώ 
η Toyota απέτυχε να βρει το 32%.     v

S

* To test στην Toyota πραγματοποιήθηκε με CH-R του 2016, ενώ το test στην Hyun-
dai με i20 του 2015.

Οι 30 έλεγχοι που πρέπει να κάνουν οι εταιρείες

n ΤEST ΣΥΝΕΡΓΕΙΩΝ HYUNDAI vs TOYOTA

όλοι, όμως δεν γίνεται να μην εστιάσουμε την 
προσοχή μας και στον ποιοτικό έλεγχο του 
test που κάνουμε σε κάθε αντιπροσωπεία. 

Όι βαθμολογίες στον ποιοτικό έλεγχο και 
της Hyundai και της Toyota έχουν πολλά κοι-
νά σημεία (είτε θετικά, είτε αρνητικά) όπως 
θα δείτε παρακάτω και στον σχετικό πίνακα, 
αλλά και στην αναλυτική επεξήγηση, όμως 
στα κεντρικά της Κορεατικής αντιπροσωπεί-
ας αντιμετωπίσαμε και απρόβλεπτη ταλαιπω-
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ΕΠΕΞΗΓΗΣΗ ΤΟΥ ΚΑΘΕ 
ΠΟΙΟΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ:

Χρόνος κλεισίματος Ραντεβού: 
Αξιολογούμε την ευκολία που κλεί-
σαμε τηλεφωνικά το προγραμματι-
σμένο ραντεβού και την διαθεσι-
μότητα που είχαν (αν δηλαδή μας 
δώσανε κοντινή ή μακρινή ημερο-
μηνία Service.

Στην Πράξη: Και στις 2 περιπτώ-
σεις καταφέραμε να κλείσουμε 
σχετικά εύκολα ραντεβού για να 
κάνουμε service στα αυτοκίνητα.  

Πιστοποιητικό Ελέγχου: Μετά το πέρας του 
service, το συνεργείο είναι υποχρεωμένο να μας δώ-
σει πιστοποιητικό με τα σημεία ελέγχου που πραγμα-
τοποίησε. Έτσι ξέρει ο καταναλωτής τι ελέγχθηκε στην 
διάρκεια του Service.

Στην Πράξη: Στην Hyundai μας παρέδωσαν πι-
στοποιητικό ελέγχου, ενώ στην Toyota όχι.

Χαρτί με Ζημιές: Μέσα στην διάρκεια του 
service και εφόσον πραγματοποιήσουν τους ελέγ-
χους που υπόσχονται, θα προκύψουν κάποιες 
φθορές. Για τις ανάγκες του Service εμείς πηγαί-
νουμε αυτοκίνητα 10-12 ετών που έχουν φθορές. 
Θα πρέπει το συνεργείο να σας δώσει αναλυτικό 
χαρτί με ζημιές και κόστη αντικατάστασης τους.

Στην πράξη: Και στις 2 περιπτώσεις μας παρέδω-
σαν χαρτί προβλημάτων αλλά στην Hyundai δεν 
υπήρχε κοστολόγηση. 

Χώρος αναμονής: Αξιολογούμε αν υπήρχε χώ-
ρος αναμονής στο συνεργείο, αν ήταν καθαρό και 
οργανωμένο το συνεργείο που επισκεφτήκαμε.

Στην πράξη: Χώρος αναμονής υπήρχε και στα 2 
συνεργεία.

Test Drive: Μετά το τέλος των εργασιών του 
Service (ή της επισκευής), ελέγχουμε αν ο μηχανι-
κός δοκίμασε το αυτοκίνητο πριν μας το παραδώσει.

Στην πράξη: Και στις 2 περιπτώσεις πραγματο-
ποιήθηκε test drive με τα αυτοκίνητα.

Χρόνος μηχανικού: Ελέγχουμε πόσο ασχολή-
θηκε ο μηχανικός να μας εξηγήσει τι είδανε κατά 
την διάρκεια του Service και των ελέγχων.

Στην Πράξη: Ίδιαίτερα ευγενικοί και επεξηγημα-
τικοί ήταν οι μηχανικοί και στις 2 περιπτώσεις.

Απρόβλεπτη ταλαιπωρία: Πχ. δεν θυμούνται το 
ραντεβού που έχουμε κλείσει, μας «κλείνουν» το 
αυτοκίνητο χωρίς λόγο μέσα, μας διώχνουν από το 
συνεργείο γιατί δεν έχουν που να μας βάλουν να 
περιμένουμε κτλ – η «Απρόβλεπτη ταλαιπωρία» 
έχει διπλό συντελεστή καθώς είναι βασικός λόγος 
απογοήτευσης του καταναλωτή από τη μάρκα.

Στην πράξη: Στην επίσκεψη μας στο εξουσιοδο-
τημένο της Toyota δεν υπήρξε κάποια απρόβλε-
πτη ταλαιπωρία, ενώ στα κεντρικά της Hyundai ο 
αναγνώστης και ιδιοκτήτης του αυτοκινήτου ταλαι-
πωρήθηκε με την αδικαιολόγητη χρονική διάρκεια 
του service. Αφού μας ενημέρωσαν πως δεν μπο-
ρούμε να παραμείνουμε στον χώρο, ενώ υπήρχε 
χώρος αναμονής, ουσιαστικά δέσμευσαν το αυτο-
κίνητο για 6,5 ώρες για ένα τυπικό service.  

Τηλεφωνική επικοινωνία μετά το Service: 
Ελέγχουμε αν μας καλέσανε να μάθουν αν μείνα-
με ικανοποιημένοι και αν το αυτοκίνητο είναι ok.

Στην Πράξη: Σε καμία από τις 2 περιπτώσεις, δεν 
επικοινώνησαν, ώστε να μάθουν αν μείναμε ικα-
νοποιημένοι.

n ΤEST ΣΥΝΕΡΓΕΙΩΝ HYUNDAI vs TOYOTA
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Μονομαχία premium SUV: 
BMW X1 VS Mercedes GLA

Συγκρίνουμε τις βασικές εκδόσεις των BMW X1 και Mercedes GLA σε 11 
κρίσιμους τομείς. Ποιο από τα δύο premium οικογενειακά SUV θα επικρατήσει;

Εσύ τι premium οικογενεια-
κό SUV θα αγόραζες; BMW 
X1 ήΜercedes GLA;

Η νέα, 3η στη σειρά, γενιά της BMW X1 εί-
ναι συνολικά ένα αρκετά μεγαλύτερο αυτοκί-
νητο και μάλιστα φτάνει σχεδόν σε μέγεθος 
την πρώτη BMW X3! Έναντι της προηγού-
μενης X1 έχει κερδίσει 53 χλστ. στο μήκος 
(4.500 χλστ.), 44 χλστ. στο ύψος, 24 χλστ. στο 
πλάτος και 22 χλστ. στο μεταξόνιο! Σε αντίθε-
ση με άλλα νέα μοντέλα της BMW, η νέα Χ1 
είναι όμορφη στο μάτι, ενώ είναι και εξαιρε-
τικά αεροδυναμική με το σχετικό συντελεστή 

S

n ΣΥΓΚΡΙΣΗ ΣΤΑ 11 ΒΗΜΑΤΑ
BMW X1 vs Mercedes GLA

να είναι στο 0,26. Στη βάση της γκάμας των 
κινητήρων είναι ο 3κύλινδρος 1,5 turbo κινη-
τήρας που αποδίδει 136 άλογα με 230 Nm 
ροπής στις 1.500 σ.α.λ. Η βασική έκδοση δεν 
φέρει ήπια υβριδική τεχνολογία και συνεργά-
ζεται μόνο με αυτόματο κιβώτιο διπλού συ-
μπλέκτη 7 σχέσεων. Δεν υπάρχει δυνατότητα 
τετρακίνησης με αυτόν τον κινητήρα.

Από την άλλη, η ανανεωμένη Mercedes 
GLA ήρθε με μικρές αλλαγές στην εμφάνιση, 
αλλά με αισθητή αναβάθμιση του εξοπλισμού 
και κυρίως με ήπια υβριδικό σύστημα κίνη-
σης. Στην βάση των κινητήρων του υπάρχει ο 
1,33 turbo 4κύλινδρος κινητήρας, που αποδί-
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n ΣΥΓΚΡΙΣΗ ΣΤΑ 11 ΒΗΜΑΤΑ
BMW X1 vs Mercedes GLA

Με μια ματιά οι 11 τομείς σύγκρισης
Tα 11 Βήματα - Ας αναλύσουμε τις διαφορές των δύο μοντέλων: Νικητής

1 Τιμή
BMW X1 sDrive18i: 39.643 ευρώ. Mercedes GLA 200: 47.500 ευρώ
H «βασική» X1 είναι 8.000 ευρώ φθηνότερη, χωρίς όμως ήπια υβριδική 
τεχνολογία και με κάποιες ελλείψεις στον εξοπλισμό. 

"Χ1  
1-0"

2 Κατανάλωση
BMW X1 sDrive18i: 9,5 λτ./100 χλμ. Mercedes GLA 200: 8,0 λτ./100 χλμ.
Σχεδόν 1,5 λτ./100 χλμ. πιο οικονομική η ήπια υβριδική GLA.

“GLA
1-1”

3
Φρένα (από τα 
100 χλμ/ώρα)

BMW X1 sDrive18i: 38,6 μέτρα. Mercedes GLA 200: 37,1 μέτρα.
Η Μercedes GLA στο φρενάρισμα πανικού είναι 1,5 μ. καλύτερη

“GLA  
1-2”

4
Εξοπλισμός 
άνεσης

Από τη βασική της έκδοση, η GLA διαθέτει πλούσιο εξοπλισμό με στάνταρ ζάντες 
αλουμινίου 18 ιντσών, 2 ζωνικό αυτόματο κλιματισμό, σύστημα πολυμέσων με 
οθόνη αφής και ψηφιακό πίνακα οργάνων (2 x 10,25 ίντσες), κάμερα όπισθεν, 
αισθητήρες παρκαρίσματος και πλοήγηση, συνδεδεμένες υπηρεσίες, αισθητήρες 
βροχής και των LED φώτων, cruisecontrol, ηλεκτρικές ευκολίες, ηλεκτρική πίσω 
πόρτα, ambient φωτισμό και αναδιπλούμενους εξωτερικούς καθρέφτες.
Η BMW X1 έχει ζάντες 17 ιντσών, επίσης ηλεκτρική πίσω πόρτα και 
κεντρική οθόνη 10,7ΆΆ συνδυασμένη με 10,25ΆΆ ψηφιακό πίνακα 
οργάνων (BMW CurvedDisplay) και κάμερα όπισθεν. H GLA διαθέτει 
περισσότερα στοιχεία και κερδίζει τον πόντο.

“GLA  
1-3”

5
Χώροι 
επιβατών-
αποσκευών

H νέα BMW X1 έχει μήκος στα 4,5 μ. και Mercedes GLA είναι στα 4,4 μ.. H X1 
έχει επίσης 37 χλστ. μεγαλύτερο μεταξόνιο, οπότε είναι δικαιολογημένα τα 3,5 
εκατοστά παραπάνω για τα γόνατα (17,5 εκατ. έναντι 14,0 εκατ.). Χωροταξικό 
πλεονέκτημα στην Χ1 δίνει και ο χώρος αποσκευών με το SUV της να 
προσφέρει 540 λτ., ενώ η GLA είναι στα 425 . Και τα δύο μοντέλα καλύπτουν με 
άνεση τις οικογενειακές ανάγκες μεταφοράς, αλλά η X1 έχει ξεκάθαρο πόντο.

“X1 
2-3”

6 After Sales
Στα μυστικά τεστ συνεργείων που πραγματοποιήσαμε το προηγούμενο 
διάστημα, η βαθμολογία της Mercedes είναι πολύ καλύτερη από εκείνη της 
BMW. Σημαντικός πόντος για τη μάρκα με το «αστέρι».

“GLA
2-4

7
Προσπέραση 
(60-100 χλμ./
ώρα)

BMW X1 sDrive18i: 4,7 δλ. Mercedes GLA 200: 4,7 δλ. 
Τόσο στο προσπέρασμα, όσο και στο 0-100 (9,0 δλ.) οι επιδόσεις των δύο 
μοντέλων είναι ταυτόσημες. Απόλυτη ισοπαλία. 

“Ισοπαλία”

8
Εξοπλισμός 
ασφάλειας

Εκτός από τα υποχρεωτικά ABS και ESP και τα δύο μοντέλα έχουν τα 
απαραίτητα συστήματα πλέον συστήματα, όπως αυτόματο φρενάρισμα, 
προσαρμοζόμενο cruisecontrol, καθώς και ενεργό LaneΑsstist που σε 
κρατάει στη λωρίδα σου. Επίσης υπάρχει σύστημα αναγνώρισης σημάτων 
του Κ.Ο.Κ., υποβοήθηση εκκίνησης στην ανηφόρα και προειδοποίηση 
κόπωσης οδηγού. Και τα δυο μοντέλα έχουν 7 αερόσακους.

“Ισοπαλία”

9
Θόρυβος στα 
120 χλμ./ώρα

BMW X1 sDrive18i: 67,2 db. Mercedes GLA 200: 67,5 db.
Παραπλήσιες χαμηλές ενδείξεις έδειξε το ηχόμετρο για το θόρυβο στην 
καμπίνα των δύο premium οικογενειακών SUV (στα 140 χλμ./ώρα 69,1 db 
η X1 και 69 db η GLA).

"Ισοπαλία"

10 Εγγύηση

BMW: 2 χρόνια χωρίς όριο χλμ. Mercedes: 2 χρόνια χωρίς όριο χλμ.
Και τα δύο μοντέλα προσφέρονται με 2 χρόνια εγγύηση, χωρίς όριο 
χιλιομέτρων για τα μηχανικά τους μέρη. Η μπαταρία του ήπια υβριδικού 
συστήματος της GLA καλύπτεται από 8 χρόνια εγγύηση ή 160.000 χλμ.

“Ισοπαλία”

11
Αίσθηση 
πολυτέλειας

Αναμφίβολα, αμφότερα τα μοντέλα της αντιπαράθεσης έχουν ξεκάθαρη 
premium στόχευση. Τόσο η BMW X1, όσο και Mercedes GLA διαθέτουν 
άριστη ποιότητα υλικών, ανάλογο φινίρισμα και εξαιρετική συναρμογή. 
Παράλληλα διαθέτουν εντυπωσιακά σε design ταμπλό, ενώ εξοπλίζονται 
με την τελευταία λέξη της τεχνολογίας, αν και η απουσία ήπια υβριδικού 
συστήματος στη βασική Χ1, δεν μπορεί να περάσει απαρατήρητη.

“Ισοπαλία”

BMW X1 sDrive18i – Mercedes GLA 200 2-4
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Ας δούμε αναλυτικά τις διαφορές μεταξύ των δύο μοντέλων:

n ΣΥΓΚΡΙΣΗ ΣΤΑ 11 ΒΗΜΑΤΑ
BMW X1 vs Mercedes GLA

Tα διαιρούμενα φωτιστικά σώματα δημιουργούν μια 
φωτεινή υπογραφή που εναρμονίζεται με το αισθητικό DNA 
της BMW

Έντονες γωνίες, μυώδεις 
επιφάνειες και στιβαρή όψη 

συνθέτουν την εξωτερική 
εικόνα της BMW X1.

8 χιλιάρικα φθηνότερη η Χ1 
(1-0) 

H X1 των 136 ίππων κερδίζει και μάλιστα 
με διαφορά, αφού στη βασική έκδοση με 
στάνταρ το αυτόματο κιβώτιο διπλού συ-
μπλέκτη κοστίζει 39.643 ευρώ (με paddles 
στο τιμόνι). Από την άλλη η Mercedes GLA 
με 163 ίππους, ήπια υβριδική τεχνολογία 
και επίσης στάνταρ το αυτόματο κιβώτιο 
διπλού συμπλέκτη κοστίζει 47.500 ευρώ. 

δει 163 άλογα με 270 Nm ροπής στις 2.000-
3.000 σ.αλ. και συνδυάζεται με επίσης αυτό-
ματο κιβώτιο διπλού συμπλέκτη 7 σχέσεων. 
Πλέον συνεργάζεται με ένα 48-βολτο ήπια 
υβριδικό σύνολο που βάζει στο παρασκήνιο 
και ένα ηλεκτρομοτέρ 10 kW (13,6 ίπποι) με 
150 Nm ροπής. Όύτε στην βασική GLA υπάρ-
χει δυνατότητα για τετρακίνηση.

Δύο premium οικογενειακά 
SUV αντιμέτωπα

Βάλαμε λοιπόν αντιμέτωπα τα δύο 
premium οικογενειακά SUV για να δούμε 
ποιο είναι καλύτερο. Για να το διαπιστώσου-
με ορίσαμε 11 τομείς σύγκρισης στα πιο 

κρίσιμα ζητήματα, όπως τα κόστη αγοράς 
και κίνησης, την ασφάλεια (οδηγικά βοη-
θήματα, φρένα, προσπέραση) αλλά και την 
άνεση (εξοπλισμός, ευρυχωρία, πορτ-μπα-
γκάζ, θόρυβος). Για τη σύγκριση επιλέξαμε 
τις βασικές εκδόσεις των δύο μοντέλλων.

Η «βασική» BMW X1 των 136 ίππων έχει τι-
μή στα 39.643 ευρώ (με paddles στο τιμόνι τα 
οποία θεωρούμε «must» – 39.210 ευρώ χω-
ρίς τα paddles). Από την άλλη είναι η Mercedes 
GLA με την ακόμα πιο «αλμυρή» τιμή μιας και 
το λιγότερο που θα πληρώσει κανείς είναι 
47.500 ευρώ. Βέβαια υπάρχει περισσότερος 
εξοπλισμός και ήπια υβριδική τεχνολογία. 

Ποια θα είναι η έκβαση σε αυτή τη μάχη 
των 2 δύο premium οικογενειακών SUV;
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n ΣΥΓΚΡΙΣΗ ΣΤΑ 11 ΒΗΜΑΤΑ
BMW X1 vs Mercedes GLA

Στο μπροστινό μέρος ξεχωρίζει η μεγάλη πολυγωνική 
μάσκα και ο τονισμένος προφυλακτήρας

Η καλή 
ηχομόνωση 

αφήνει εκτός 
ανεπιθύ-
μητους 

θορύβους 
(αεροδυ-

ναμικούς και 
μη) ακόμα και 
στο ανώτατο 
χιλιομετρικό 

όριο των 
εθνικών οδών.

Παρά την απουσία ήπια υβριδικής τεχνο-
λογίας και κάποιες ελλείψεις στον εξοπλι-
σμό άνεσης, η διαφορά τιμής είναι σημα-
ντική και η X1 ανοίγει το σκορ. 

Καίει λιγότερο η ήπια υβρι-
δική GLA (1-2)

Η BMW X1 έχει μέση κατανάλωση 9,5 
λτ./100 χλμ. κάτι που σε χρήμα αντιστοι-
χεί σε περίπου 17 ευρώ/100 χλμ. (μέση τι-
μή αμόλυβδης 1,8 ευρώ/λτ.). Mέσα στην 
πόλη (όπου κάνουμε το 80% των χιλιο-
μέτρων) η μέση κατανάλωση της BMW 
X1 ανεβαίνει περισσότερο και φτάνει στα 
10.7 λτ./100 χλμ.. Ωστόσο στο ταξίδι με 
100 χλμ./ώρα, η κορυφαία αεροδυναμική 
(συντελεστής οπισθέλκουσας 0,26) βοηθά 
την X1 στην επίτευξη 5,5 λτ./100 χλμ..  Ό 
γνωστός turbo τετρακύλινδρος βενζινοκι-
νητήρας των 1.332 κυβικών, που κινεί τη 
Mercedes GLA 200, συνεχίζει να αποδίδει 

163 ίππους, αλλά πλέον συνεργάζεται με 
ένα 48-βολτο ήπια υβριδικό σύνολο που 
βάζει στο παρασκήνιο και ένα ηλεκτρο-
μοτέρ 10 kW (13,6 ίπποι) με 150 Nm ρο-
πής. Το EQ Boost, όπως ονομάζεται η κατά 
Mercedesmild-hybrid φιλοσοφία, επιτρέ-
πει στο θερμικό μοτέρ να σβήνει εντελώς 
και το αυτοκίνητο να κυλάει ελεύθερα 
όταν το επιτρέπουν οι συνθήκες, ενώ στο 
Start/Stop λειτουργεί εξαιρετικά. Φυσικά 
υπάρχει και ανάκτηση ενέργειας, από το 
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Η χωρητικό-
τητα του 
χώρου 
αποσκευών 
αυξήθηκε 
κατά 35 λίτρα 
σε σχέση με 
τη 2η γενιά, 
φτάνοντας τα 
540 σε 5θεσια 
διάταξη.

Φρενάρει πιο δυνατά 5 GLA 
(1-3)

Παρότι η βασική BMW X1 έχει αεριζό-
μενους δίσκους και στους 4 τροχούς (η 
Mercedes GLA μόνο μπροστά με απλούς 
δίσκους πίσω) και το μοντέλο δοκιμής 
«πατούσε» σε τροχούς 20 ιντσών με ελα-
στικά 245/45, «κοκαλώνει» από τα 100 
χλμ./ώρα σε 38,6 μ.

Την ίδια ώρα η Mercedes GLA που δοκι-
μάσαμε «πατούσε» σε τροχούς 19 ιντσών 
με ελαστικα 235/50 και για την ίδια δια-
δικασία φρεναρίσματος πανικού χρειά-
ζεται 1,5 μέτρο λιγότερο (37,1 μέτρα). 
Και τα δύο μοντέλα είχαν «πράσινα» 
ContinentalEcoContact 6. Το δυνατό φρε-
νάρισμα δίνει ακόμα έναν πόντο στην 
Mercedes GLA. 

Πιο ευρύχωρη η X1 (2-3)                      
Χωροταξικό πλεονέκτημα στην Χ1 δί-

νει τόσο η πιο ευρύχωρη και φαρδύτερη 
καμπίνα (+3,5 εκατ. για τα γόνατα των πί-

φρενάρισμα και όταν ο οδηγός σηκώνει το 
πόδι από το γκάζι. Η ουσία είναι η διατήρη-
ση της μέσης κατανάλωσης γύρω στα 8,0 
λτ./100 χλμ. (περίπου 14 ευρώ/100 χλμ.), 
ενώ στην πόλη πέφτει κάτω από 9 λτ./100 
χλμ.. και παράλληλα έχει ελεύθερη είσο-
δο στον πράσινο δακτύλιο, αφού έχει χα-
ρακτηρισμό «υβριδικό» στην άδεια (εκπο-
μπές CO2 152 γρ./χλμ.). Και στο ταξίδι η 
GLA 200 είναι οικονομικότερη, αφού με 
100 χλμ./ώρα καίει 5,1 λτ./100 χλμ.. Η δι-
αφορά στο κόστος κίνησης υπέρ της ήπια 
υβριδική Mercedes GLA 200 είναι αισθη-
τή και το πολυτελές μοντέλο ισοφαρίζει! 

n ΣΥΓΚΡΙΣΗ ΣΤΑ 11 ΒΗΜΑΤΑ
BMW X1 vs Mercedes GLA

S

O εμπρός πρόβολος ξεχωρίζει 
για τα ψηλά τοποθετημένα φωτιστικά 
σώματα και τα κάθετα φώτα ημέρας, 
με το τονισμένο καπό να δημιουργεί 

μια πιο επιθετική εικόνα.

Σχεδιαστική εσάνς από το hatchback Yaris, με δανεισμένα 
στοιχεία από το C-HR και RAV4.

Ξεχωρίζουν το σύστημα 
BMW CurvedDisplay και 

τα υλικά υψηλής ποιότητας 
στην καμπίνα της X1.
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Ο αποθη-
κευτικός 

χώρος της 
Mercedes 
αγγίζει τα 

425 λτ.

Συμπέρασμα: Η Mercedes 
GLA επικρατεί 

H ακριβότερη, αλλά καλύτερα εξοπλι-
σμένη και ήπια υβριδική Mercedes GLA, 
είναι πιο οικονομική στη χρήση, φρενάρει 
πιο δυνατά και έχει καλύτερη aftersales 
υποστήριξη, κάτι που ανεβάζει περισσό-
τερο το image της. Η πιο ευρύχωρη και 
πιο φθηνή στη βασική έκδοση BMW X1 
έχει ελλείψεις στον εξοπλισμό και κυ-
ρίως δεν έχει ήπια υβριδική τεχνολογία 
και σε τελική ανάλυση μένει πίσω από το 
μοντέλο με το «αστέρι» στη μάσκα.  v

n ΣΥΓΚΡΙΣΗ ΣΤΑ 11 ΒΗΜΑΤΑ
BMW X1 vs Mercedes GLA

S

Η ποιότητα κατασκευής κινείται σε 
κορυφαίο επίπεδο, με το φινίρισμα 
και τη συναρμογή να μην δέχονται 

κριτική, ενώ τα υλικά δίνουν μια 
άκρως luxury αίσθηση.
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σω) και ο μεγάλο χώρος αποσκευών με 
το SUV της BMW να προσφέρει 540 λτ., 
ενώ η GLA είναι στα 425. Και τα δύο μο-
ντέλα καλύπτουν με άνεση τις οικογενει-
ακές ανάγκες μεταφοράς, αλλά η X1 έχει 
ξεκάθαρο πόντο. 

Κατά κράτος επικράτηση της 
Mercedes στο after sales 
(2-4)

Στα μυστικά τεστ συνεργείων που 
πραγματοποιήσαμε, η BMW δεν τα κα-
τάφερε και πολύ καλά. Στις επισκέψεις 

μας στα εξουσιοδοτημένα συνεργεία 
της, απέτυχε να βρει το 81% των βλα-
βών, και βαθμολογήθηκε με 45% στον 
ποιοτικό έλεγχο με τελική βαθμολογία 
27,6%. Στην Mercedes δεν βρήκαν το 
25% των βλαβών και βαθμολογήθηκαν 
με 80% στον ποιοτικό έλεγχο με τελική 
βαθμολογία 76,6%.
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Ford Mustang 
Mach-e AWD: Mε 

351 ίππους και 
αυτονομία έως 

480 χλμ.
Δοκιμάζουμε την τετρακίνητη Ford Mustang Mach-e 
με την μπαταρία των 98,7 kWh και την βαθμολογούμε 
στο κομμάτι της κατανάλωσης, των επιδόσεων, της 
ευρυχωρίας, του εξοπλισμού, τις εγγυήσεις και της 
τιμής, ενώ ταυτόχρονα τη συγκρίνουμε με το καλύτερο 
και το χειρότερο αυτοκίνητο της κατηγορίας.

n ΔΟΚΙΜΗ Ford Mustang Mach-e AWD 98 kWh 351ps 
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n ΔΟΚΙΜΗ Ford Mustang Mach-e AWD 98 kWh 351ps 

S S

Εντυπωσιακή εμφάνιση για τη Ford Mustang Mach-E 
που την κάνει να ξεχωρίζει στο δρόμο.

Η Ford Mustang Mach-e είναι η αμιγώς 
(και μοναδική μέχρι στιγμής) ηλεκτρική 
πρόταση της εταιρείας που κατάφερε να 
βάλει στην ίδια πρόταση το θρυλικό όνομα 
«Mustang» και το «SUV».  Έχοντας οδη-
γήσει την απλή έκδοση με τους 294 ίπ-
πους και τη εντυπωσιακή GT, βρεθήκα-
με πίσω από το τιμόνι της τετρακίνητης 
Mustang Mach-e με τη μεγάλη μπαταρία 

των 98,7 kWh (ωφέλιμη χωρητικότητα 91 
kWh), η οποία όπως και όλες οι εκδόσεις 
ξεχωρίζει για την άνεση των πίσω επιβα-
τών, αφού διαθέτει την μεγαλύτερη από-
σταση για τα γόνατα (20.5 εκ.) και το πλα-
τύτερο κάθισμα στην κατηγορία.  Όι 351 
ίπποι του επιτρέπουν να επιταχύνει σε 5,8 
δλ. από τα 0 στα 100 χλμ./ώρα, ενώ η μπα-
ταρία του δίνει μεγίστη αυτονομία σε μει-
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n ΔΟΚΙΜΗ Ford Mustang Mach-e AWD 98 kWh 351ps 

κτές συνθήκες 480 χλμ. και 400+ σε ταξί-
δι. Μόνο η τιμή της μπορεί να χαλάσει τη 
συνολικά καλή εικόνα της, που όμως συ-
νοδεύεται από 8ετή εργοστασιακή εγγύη-
ση, ενώ τα χρηματοδοτικά προγράμματα 
της εταιρείας είναι από τα πιο δυνατά της 
αγοράς. 

Ήρθε η στιγμή να βαθμολογήσουμε την 
τετρακίνητη Ford Mustang Mach-e με κρι-
τήρια την πραγματική κατανάλωση, τους 
χώρους, τις επιδόσεις, τον εξοπλισμό, την 
εγγύηση και την τιμή. Παράλληλα θα την συ-
γκρίνουμε με το καλύτερο και το χειρότερο 
μοντέλο της κατηγορίας της, για να δούμε τα 
δυνατά και τα αδύναμα σημεία της. 

Πώς να καταλάβετε ποια 
είναι καλή επίδοση

Πράσινο - Μία από τις καλύτερες επιδό-
σεις της κατηγορίας

Κίτρινο - Στο μέσο όρο της κατηγορίας
Κόκκινο - Μία από τις χειρότερες επιδό-

σεις της κατηγορίας

Κορυφή για τη Ford 
Mustang Mach-e με 88%

Η τετρακίνητη Ford Mustang Mach-e 
με την μπαταρία των 98,7 kWh και τους 
351 ίππους πάτησε γκάζι και έπιασε κο-
ρυφή με βαθμολογία 88%, δείχνοντας ότι 
η Ford έχει επενδύσει πολλά στο κομμάτι 
της ηλεκτροκίνησης.

Με δυνατά σημεία την ευρυχωρία της κα-
μπίνας και την καλή αυτονομία, καταφέρνει 
να υπερκαλύπτει δυο βασικά κριτήρια ως 
προς την αναζήτηση αγοράς αυτοκινήτου. 
Εξαιρετικές είναι και οι επιδόσεις της τόσο 
στο κομμάτι της επιτάχυνσης, όσο και στο 
φρενάρισμα, όπου χρειάζεται 37 μ. για να 
ακινητοποιηθεί από τα 100 χλμ./ώρα. 

Το σύστημα 
πέδησης 
χρειάζεται 
37 μ. για να 
ακινητοποιήσει 
το μοντέλο από 
τα 100 χ.α.ω..
Μια εξαιρετική 
επίδοση για 
ηλεκτρικό 
αυτοκίνητο.

S

Η αυτονομία του μοντέλου μπορεί να 
αγγίξει τα 480 χλμ. σε μεικτές συνθήκες.
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Minimal σχεδιασμός, 
ποιοτικά υλικά και 

σύγχρονο τεχνολογικά 
το εσωτερικό της Ford 

Mustang Mach-E.

Η κάθετη 
οθόνη αφής 
15,5 ιντσών 
πρωταγω-
νιστεί στο 
εσωτερικό 
και δέχεται 
over-the-air 
ενημερώσεις.

Στα θετικά βάζουμε και την 8ετή εργο-
στασιακή εγγύηση, με το πιο «δύσπεπτο» 
σημείο να είναι η αρχική τιμή των 76.178 
ευρώ (68.178 με επιδότηση).

Ford Mustang Mach-e AWD 
98,7 kWh: Τι βαθμό παίρνει 
σε κατανάλωση, χώρους, 
επιδόσεις, εγγυήσεις;

Ας δούμε αναλυτικά πως διαμορφώ-
θηκε η βαθμολογία της τετρακίνητης 
Ford Mustang Mach-e με την μπατα-

ρία των 98,7 kWh και τους 351 ίππους 
στους τομείς της κατανάλωσης, της ευ-
ρυχωρίας, των επιδόσεων και της εγγύ-
ησης, καθώς και πως τα πάει συγκριτικά 
με το καλύτερο και το χειρότερο της κα-
τηγορίας.

Με 351 ίππους και 580Nm ροπής, η τε-
τρακίνητη Ford Mustang Mach-e με την 
μπαταρία των 98,7 kWh δείχνει τα δό-
ντια της στο κομμάτι των επιδόσεων, αφού 
«ζωγραφίζει» στο πάτημα του γκαζιού. Για 
να ολοκληρώσει το 0-100 χλμ./ώρα χρει-
άζεται μόλις 5,8 δλ., με τις ρεπρίζ της να 
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Η χωρητι-
κότητα του 

πορτ-μπαγκάζ 
αγγίζει τα 

502 λίτρα και 
μπορεί να 

καλύψει τις 
ανάγκες μιας 
οικογένειας.

Στο καπό 
συναντάμε 

έναν επιπλέον 
χώρο 88 

λίτρων με 
δυνατότητα 
αποστράγ-

γισης, 
αντίστοιχο του 
Megabox του 

Puma.

Εκρηκτικές επιδόσεις για την τετρακίνητη Ford 
Mustang Mach-E  με το 0-100 να έρχεται σε 5,8 δλ.

είναι καταιγιστικές (80-120 χ.α.ω. σε 3,7 
δλ.) και να «γεμίζει»  εξαιρετικά γρήγορα 
μέχρι την ηλεκτρονικά περιορισμένη τελι-
κή των 180 χ.α.ω..

Εξαιρετική είναι και η ευρυχωρία της 
καμπίνας. Μπορεί η κεκλιμένη οροφή να 
μην αφήνει αρκετό αέρα για το κεφάλι (3,8 
εκ.), όμως οι πίσω επιβάτες θα αποζημιω-
θούν με 20,5 εκ. χώρο για τα γόνατα τους, 
τον μεγαλύτερο στην κατηγορία, και το 1,4 
μ. πλάτος του καθίσματος, επίσης το κα-
λύτερο μεταξύ των ανταγωνιστών του. Το 
πορτ-μπαγκάζ της Mustang Mach-e αγγί-
ζει τα 502 λίτρα, το οποίο αν και φαίνεται 
να υστερεί σε σχέση με τον ανταγωνισμό 
θα καλύψει με άνεση τις ανάγκες μιας οι-
κογένειας. 

Πολύ καλά τα πάει και στο κομμάτι της 
κατανάλωσης, όπου αποδεικνύεται «οι-
κονομική»  για τη φύση και την ιπποδύ-
ναμη της. Μέσα στην πόλη θα κάψει 14,8 
kW/100 χλμ., σε εθνική θα αγγίζει τα 23 

και σε μεικτές συνθήκες θα κυμανθεί στα 
18 kW/100 χλμ., νούμερο που της επιτρέ-
πει να κάνει έως και 480 χλμ. με μια μό-
νο φόρτιση.
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νομία που δεν «πονοκεφαλιάζει». Μπορεί 
η τιμή να μην είναι κι η πιο προσιτή, αλλά 
υπερκαλύπτεται από τις συνολικές δυνα-
τότητες και τη φύση του αυτοκινήτου που 
αποσκοπεί σε ένα πιο πράσινο αύριο.   v

Ford Mustang Mach-e AWD 
98,7 kWh: Πόσο καλό εί-
ναι σε εξοπλισμό άνεσης και 
ασφαλείας;

Η τετρακίνητη έκδοση της Ford Mustang 
Mach-e με την μπαταρία των 98,7 kWh 
είναι διαθέσιμη στο εξοπλιστικό πακέ-
το Premium, με την τιμή της να ορίζεται 
στα 76.168 ευρώ χωρίς να υπολογίζεται 
η επιδότηση του προγράμματος «Κινού-
μαι Ηλεκτρικά 2». Ας δούμε τι περιλαμ-
βάνεται στον βασικό εξοπλισμό άνεσης 
και ασφαλείας.

Ξεκινώντας ουσιαστικά από την δεύτε-
ρη εξοπλιστική έκδοση (η βασική είναι η 
Style), η Ford Mustang Mach-e AWD δι-
αθέτει μια μεγάλη λίστα εξοπλισμού άνε-
σης που περιλαμβάνει αυτόματο κλιμα-
τισμό 2 ζωνών, εμπρός-πίσω ηλεκτρικά 
παράθυρα, ηλεκτρικά αναδιπλούμενους 
και θερμαινόμενους εξωτερικούς καθρέ-
πτες, αισθητήρες παρκαρίσματος, camera 
οπισθοπορείας, LED φανάρια με αυτόματη 
μεγάλη σκάλα και φώτα στροφής, αισθη-
τήρες φωτός και βροχής, cruise control, 
ηλεκτρικά ρυθμιζόμενα και θερμαινόμε-
να δερμάτινα καθίσματα οδηγού-συνοδη-
γού, ζάντες αλουμινίου 19 ιντσών, οθόνη 
infotainment 15.5 ιντσών, σύστημα πλοή-
γησης και ambient φωτισμό καμπίνας.

Στον εξοπλισμό ασφαλείας περιλαμβά-
νονται 8 αερόσακοι, υποβοήθηση εκκίνη-
σης σε ανηφόρα, αυτόματο φρενάρισμα, 
σύστημα διατήρησης στη λωρίδα κυκλο-
φορίας, προειδοποίηση κόπωσης οδη-
γού, προειδοποίηση τυφλού σημείου και 
συναγερμός.

Η Ford Mustang Mach-e AWD έχει χώ-
ρους για οικογένεια, επιδόσεις για τους πιο 
ανήσυχους, πλούσιο εξοπλισμό και αυτο-
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S

Hot, 
premium 

και υβριδική 
εμπειρία ζωής!

H ανανεωμένη ήπια υβριδική MercedesA 35 AMG4 
Matic των 306+13ίππων έρχεται σε μια εποχή 
«καθωσπρεπισμού» να ξαναθυμίσει τους οδηγούς την 
χαρά της αδρεναλίνης και την ηθικής ανύψωσης σε κάθε 
πάτημα του γκαζιού, χωρίς να χάνει ούτε «ψίχουλο» από 
την premium φιλοσοφία της εταιρείας.
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Εντυπωσιακή η «μούρη» της Mercedes A 35 AMG, 
με το μεγάλο αστέρι να ξεχωρίζει στη μάσκα.

Μπορεί ηMercedes A45 AMG να 
τραβάει τα βλέμματα σαν η ισχυ-
ρότερη έκδοση του μοντέλου, 

όμως η Α 35 AMG φαντάζει η χρυσή τομή 
αφού ισορροπεί καλύτερα μεταξύ επιδό-
σεων και καθημερινής χρήσης, με την ιπ-
ποδύναμη της να μην είναι αμελητέα, αλ-
λά να μπορεί να διαχειριστεί άνετα ακόμα 
και σε συνθήκες κίνησης. Ειδικά με το τε-
λευταίο  facelift όπου ο κινητήρας απέκτη-

σε και υβριδική υποβοήθηση και το εσω-
τερικό περισσότερα τεχνολογικά στοιχεία, 
γίνοντας ακόμα πιο φιλικό προς το μέσο 
χρήστη, δεν έχει τίποτα να ζηλέψει από τη 
μεγάλη αδερφή της. 

Επιβλητική, μυώδες και… 
κυρία! 

Η ανανεωμένη Mercedes A 35 AMG κα-
ταφέρνει να φαίνεται φρέσκια και σύγχρο-

S
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νη, χωρίς να χάνει την οπτική συγγένεια 
με την προκάτοχό της. Παραμένει κομψή 
και δυναμική, με τις αλλαγές να βρίσκο-
νται στους ανασχεδιασμένους προφυλα-
κτήρες, στη μάσκα και στους καινούργιους  
προβολείς, ενώ υπάρχουν και νέα διαθέ-
σιμα σχέδια ζαντών. Το μυώδες αμάξωμα 
της ολοκληρώνεται από τις δυο απολήξεις 
της εξάτμισης των 90 χιλιοστών, τον δια-
χύτη και τη διακριτική αεροτομή. 

Πολυτέλεια και αγωνιστική 
αίσθηση

Το εσωτερικό της Mercedes A 35 AMG 
συνεχίζει να βγάζει ταυτόχρονα μια πο-
λυτελή και αγωνιστική essence. Τα υλι-
κά κατασκευής είναι από το πάνω ράφι, η 
συναρμογή και το φινίρισμα κινούνται σε 
υψηλά επίπεδα, ενώ οι κόκκινες ραφές, 
το δερμάτινο σπορ τιμόνι με το μελετη-
μένο πάχος της στεφάνης και τα buckets 
καθίσματα δίνουν την αίσθηση που χρει-
άζεσαι σε ένα όχημα 306 ίππων. Ό ψη-

φιακός πίνακας οργάνων με τα ιδιαίτερα 
γραφικά βάζει τον οδηγό στο τρυπάκι του 
γκαζιού, ενώ η κεντρική οθόνη με το λο-
γισμικό MBUX βαδίζει στα χνάρια των με-
γαλύτερων μοντέλων. Χωροταξικά το μο-
ντέλο μπορεί να φιλοξενήσει 4 άτομα, με 
τους πίσω να είναι λίγο ριγμένοι ως προς 
τα γόνατα, ενώ το πορτ-μπαγκάζ κυμαίνε-
ται στα 370 λίτρα, ελαφρώς μειωμένο από 
το προηγούμενο μοντέλο.

Επιδόσεις φωτιά, κατα-
νάλωση νορμάλ για τη 
φύση της

Μια από τις μεγάλες αλλαγές στην νέα 
Mercedes A 35 AMG βρίσκεται κάτω από 
το καπό της. Aν και ο βασικός πρωταγωνι-
στής είναι ο γνωστός από την προκάτοχο 
της δίλιτρος turbo τετρακύλινδρος κινητή-
ρας των 306 ίππων και των 400 Nm ρο-
πής, πλέον έχει ενσωματωμένο ένα ήπια 
υβριδικό σύστημα 48 Volt, που προσφέρει 
ένα boost 13 ίππων όταν χρειαστεί. Αυτή 

Δυναμική κι 
η πίσω όψη 
του μοντέλου, 
με το διαχύτη 
και τις 
εξατμίσεις να 
κλέβουν την 
παράσταση.

S
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η προσθήκη «εξαφανίζει» τα όποια μικρο-
κενά υπήρχαν από το πάτημα του γκαζιού 
μέχρι το άνοιγμα των turbo, με τη ροπή να 
στέλνεται άφθονη στους 4 τροχούς (έως 
50:50) μέσω του αυτόματου κιβωτίου δι-
πλού συμπλέκτη AMG Speedshift 8G-
DCT. Η ανανεωμένη Mercedes Α35 AMG 
χρειάζεται μόλις 4,8 δλ. για να ολοκληρώ-
σει το 0-100 χλμ./ώρα, 2,8 δλ. για το 60-
100 και 3,5 δλ. για το 80-120 χλμ./ώρα, με 
την τελική της να περιορίζεται ηλεκτρονι-
κά στα 250 χλμ/ώρα.  Βέβαια οι αυξημέ-
νες επιδόσεις αποτυπώνονται και στο κομ-
μάτι της κατανάλωσης, με το μοντέλο να 
ζητάει 12 λτ./100 χλμ. σε μεικτές συνθή-
κες και 7,5 σε ταξίδι..

«Πυροβολεί» όταν το θέ-
λεις, Mercedes όταν δεν 
βιάζεσαι! 

Στο δρόμο δεν υστερεί ούτε σε πο-
λυτέλεια, ούτε και συμπεριφορά. Με 
επιλεγμένα τα «πολιτισμένα» οδηγικά 

mode παραμένει ήσυχη, με το κοφτερό 
τιμόνι να βοηθάει στους ελιγμούς ειδικά 
μέσα στην πόλη, ενώ οι αναρτήσεις θα 
απορροφήσουν τις περισσότερες κακο-
τεχνίες του οδοστρώματος παρά το σφι-
χτό set-up τους. Βέβαια κανείς δεν θα 
πάρει τη Mercedes A 35 AMG με γνώ-
μονα την απόλυτη άνεση, αλλά θα τη 
διαλέξει για τις δυνατότητες που περι-
μένουν να τις ανακαλύψεις όταν επιλέ-
ξεις το Sport+. Εκεί το τιμόνι σκληραί-
νει, οι αναρτήσεις αφήνουν σε δεύτερη 

Κορυφαία 
φρένα! 

Χρειάζεται 
μόλις 35,3 

μ. για να 
ακινητο-

ποιήσει το 
μοντέλο από 
τα 100 χλμ./

ώρα. 

Η ανανεωμένη Mercedes Α35 AMG χρειάζεται 
μόλις 4,8 δλ. για να ολοκληρώσει το 0-100 
χλμ./ώρα, 2,8 δλ. για το 60-100 και 3,5 δλ. για 
το 80-120 χλμ./ώρα.

S S
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Το εσωτερικό είναι ποιοτικό, 
ευχάριστο και με σπορτίφ 
λεπτομέρειες, με τα υλικά 

κατασκευής να είναι από το 
πάνω ράφι.

Ο ψηφιακός πίνακας οργάνων προσφέρει τεράστιες 
δυνατότητες διαμόρφωσης, με τα γραφικά του να 
αλλάζουν ανάλογα το επιλεγμένο οδηγικό mode.

Το μαγικό κουμπί για να μπεις στο Sport+ 
mode και να αρχίσει η «συγχορδία» των 
εξατμίσεων. 

μοίρα την εξομάλυνση του οδοστρώμα-
τος και βάζουν μπροστά την πρόσφυση, 
οι εξατμίσεις μεταμορφώνονται σε Mr. 
Hyde, με τα σκασίματα να είναι η μελω-
δία στα αυτιά του οδηγού, ενώ ο κόφτης 
του κινητήρα βυθίζεται ακόμα πιο βαθιά 
στις κόκκινες περιοχές. Ό συνδυασμός 
ενεργής τετρακίνησης και συστήματος 
διεύθυνσης κι αναρτήσεων προσφέρει 
μεγάλα περιθώρια πρόσφυσης, επιτρέ-

ποντας στο μοντέλο να στρίβει γρήγορα 
σε όλες τις συνθήκες και να παραμένει 
καρφωμένο στις γραμμές που έχει θέ-
σει ο οδηγός. Τα φρένα είναι πραγματι-
κά «άγκυρες» (100-0 σε 35,3 μ.), όντας 
ακούραστα μετά και από κατάβαση βου-
νού, ενώ αν τα πράγματα ξεφύγουν, τα 
ηλεκτρονικά βοηθήματα (αν βέβαια δεν 
τα έχεις απενεργοποιήσει) θα μαζέψουν 
την κατάσταση. 
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Το σύστημα 
infotainment 
MBUX με τις 
δύο μεγάλες 

οθόνες 
του μας 

εντυπωσιάζει 
κάθε φορά 

που το χρησι-
μοποιούμε.

Ο ήπια υβριδικός 2λίτρος κινητήρας 
αποδίδει 306 ίππους και 400Νm ροπής, 
με τη κατανάλωση να ακουμπάει τα 
12λτ./ 100 χλμ.

n ΔΟΚΙΜΗ Mercedes A35 AMG 4Matic MHEV 306PS

Η Mercedes A 35 AMG hatchback ξε-
κινάει από τα 61.250 ευρώ, 450 ευρώ λι-
γότερα από όσο κόστιζε η προκάτοχη της, 
όντας η πιο προσιτή επιλογή για να μπει 
κάποιος στο κόσμο της AMG. 

Είναι AMG και δεν το κρύ-
βει

H ανανεωμένη Mercedes A 35 AMG 
4Matic έχει ανέβει επίπεδο σε σχέση με 
την προκάτοχο της, με την σύγχρονη τε-
χνολογία που φέρει να την κάνουν ακόμα 
πιο ολοκληρωμένη. Όδηγικά παραμένει 
ένα μικρό διαμάντι, που μπορεί να υστε-
ρεί σε δύναμη σε σχέση με την 45αρα, 
αλλά στο κομμάτι της συμπεριφοράς πα-
ραδίδει μαθήματα ισορροπίας και πραγ-
ματικής απόλαυσης.    v

MERCEDES-AMG A35 4MATIC MHEV
 	Κινητήρας	(κ.εκ./κύλινδροι)	 1.991/4	σε	σειρά

	Καύσιμο	 Βενζίνη
	Ισχύς	(ίπποι)	 306
	Ροπή	(Nm)	 400
	κιβώτιο/μετάδοση	 αυτόματο/τετρακίνητο
	Start/Stop	 ΝΑΙ
	0-100	χλμ/ώρα	(δλ)	 4,8
	Τελική	ταχύτητα	(χλμ/ώρα)	 250
	Κατανάλωση	(λτ/100χλμ)	 12
	Εκπομπές	C02	(γρ/χλμ)	 188
	Χώρος	αποσκευών	(λίτρα)	 370
	Τιμή	από	(€)	 61.250
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Skoda Enyaq: 
Πόσο καλό είναι 
«κόντρα» στον 
ανταγωνισμό;

Κάνει 450 χλμ στην πόλη με 1 φόρτιση, και πάνω από 
350 στο ταξίδι.
Με 45.400 ευρώ δεν το λες και φτηνό, αλλά έχει καλό 
εξοπλισμό.
Έχει τους καλύτερους χώρους στην κατηγορία, χωράνε 
πίσω ψηλοί πάνω από 1.90.
Υστερεί όμως στο πορτ-μπαγκάζ σε σχέση με την 
κατηγορία, αν και έχει 500 λτ.

n ΔΟΚΙΜΗ Skoda Enyaq Iv 80 204ps 82 Kwh

ΕΠΕΛΕΞΕ ΝΕΟ ΘΕΜΑ ΑΠΌ ΤΗΝ ΛΊΣΤΑ 66

n n n

ΕΠΕΛΕΞΕ ΝΕΟ ΘΕΜΑ ΑΠΌ ΤΗΝ ΛΊΣΤΑ 66

n n n

#e-agora-themata_03_2024 internet.indd   66 29/2/2024   8:11:06 µµ



n ΔΟΚΙΜΗ Skoda Enyaq Iv 80 204ps 82 Kwh

S S

Η έντονη κλίση του εμπρόσθιου παρμπρίζ συντελεί στον 
χαμηλό αεροδυναμικό συντελεστή που είναι 0,28.

Το Enyaq είναι το πρώτο ηλεκτρικό 
μοντέλο της Skoda και είναι υπεύ-
θυνο για τη μετάβαση της εταιρεί-

ας στη νέα εποχή των EV. Δοκιμάζουμε το 
Enyaq iV 80, το οποίο έχει τον κινητήρα 
204 ίππων και τη μεγάλη μπαταρία χωρη-
τικότητας 82 kWh, το αξιολογούμε και το 
συγκρίνουμε με το καλύτερο και το χειρό-
τερο μοντέλο της κατηγορίας του.

Το δυνατότερο σημείο του Skoda Enyaq 
είναι η ευρυχωρία για τους πίσω επιβά-

τες, αφού το αυτοκίνητο έχει το μεγαλύτε-
ρο χώρο για τα κεφάλια και τα γόνατα των 
πίσω επιβατών. Επιπλέον, η κατανάλωση 
ρεύματος είναι χαμηλή, και ως εκ τούτου 
το Enyaq iV 80 με τη μπαταρία των 82 kWh 
θα διανύσει 352 χιλιόμετρα σε αυτοκινη-
τόδρομο με 1 φόρτιση. 

Από την άλλη πλευρά, το πορτ-μπαγκάζ 
των 585 λίτρων είναι από τα μικρότερα 
της κατηγορίας, ενώ η εγγύηση της Skoda 
διαρκεί 4 χρόνια για το αυτοκίνητο και 8 
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χρόνια για τη μπαταρία.
Το Skoda Enyaq iV 80 έχει τιμή 53.400 

ευρώ, η οποία με την κρατική επιδότηση 
διαμορφώνεται στα 45.400 ευρώ. Για να 
δούμε πόσο καλό είναι το ηλεκτρικό SUV 
της Skoda, θα το βαθμολογήσουμε με κρι-
τήρια την πραγματική ηλεκτρική κατανά-
λωση και την αυτονομία, την ευρυχωρία 
για επιβάτες και αποσκευές, τις επιδόσεις 
από στάση και εν κινήσει, τα φρένα, τον 
εξοπλισμό, την εγγύηση και την τιμή.

Επιπλέον, θα συγκρίνουμε τις επιδόσεις 

του Enyaq στον κάθε τομέα με αυτές του 
υπόλοιπου ανταγωνισμού, προκειμένου 
να έχουμε μια αντικειμενική εικόνα από το 
πόσο καλό συνολικά είναι το αυτοκίνητο.

Το Skoda Enyaq iV 80 βαθ-
μολογείται με 86 στα 100

Το Skoda Enyaq iV 80 αξιολογείται με 
86 στα 100. Τα δυνατά σημεία του αυτο-
κινήτου είναι η ευρυχωρία για τους πίσω 
επιβάτες, με τον «αέρα» για τα πόδια τους 
να είναι ο μεγαλύτερος  της κατηγορίας, 
η χαμηλή κατανάλωση ρεύματος, που έχει 
να κάνει και με την αεροδυναμική του αυ-
τοκινήτου, καθώς και η αυτονομία στο τα-
ξίδι, που φτάνει τα 352 χιλιόμετρα.

Το πορτ-μπαγκάζ έχει ωφέλιμο όγκο 585 
λίτρα, αριθμός ο οποίος καλύπτει τις ανά-
γκες μιας οικογένειας, ωστόσο υστερεί σε 
σχέση με τον ανταγωνισμό. 

Το ίδιο ισχύει και για την εργοστασιακή 

Η κλειστή 
γρίλια του 
Skoda Enyaq 
iV «μαρτυρά» 
τον ηλεκτρικό 
«χαρακτήρα» 
του 
αυτοκινήτου.

S

Το αμάξωμα του Skoda Enyaq iV 
διακατέχεται από μυώδεις επιφάνειες, 
ενώ συνολικά ο δυναμισμός 
συνδυάζεται με κομψότητα.
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εγγύηση που είναι 4 χρόνια, με αυτή για τη 
μπαταρία ωστόσο να είναι 8ετής.

Στις επόμενες σελίδες θα δείτε τις ανα-
λυτικές μετρήσεις αυτονομίας, ευρυχωρί-
ας και επιδόσεων του Skoda Enyaq iV 80, 
καθώς και τις εγγυήσεις και τον εξοπλισμό 
του αυτοκινήτου.

Skoda Enyaq iV 80: Τι βαθμό 
παίρνει σε κατανάλωση, χώ-
ρους, επιδόσεις, εγγυήσεις;

Ας δούμε αναλυτικά τις μετρήσεις του 
Skoda Enyaq iV 80 και το πώς τα πηγαί-
νει στους τομείς κατανάλωσης, ευρυχωρί-

69 ΕΠΕΛΕΞΕ ΝΕΟ ΘΕΜΑ ΑΠΌ ΤΗΝ ΛΊΣΤΑ

#e-agora-themata_03_2024 internet.indd   69 29/2/2024   8:11:14 µµ



S

n ΔΟΚΙΜΗ Skoda Enyaq Iv 80 204ps 82 Kwh

ΕΠΕΛΕΞΕ ΝΕΟ ΘΕΜΑ ΑΠΌ ΤΗΝ ΛΊΣΤΑ 70

n n n

#e-agora-themata_03_2024 internet.indd   70 29/2/2024   8:11:16 µµ



S

n ΔΟΚΙΜΗ Skoda Enyaq Iv 80 204ps 82 Kwh

S

71 ΕΠΕΛΕΞΕ ΝΕΟ ΘΕΜΑ ΑΠΌ ΤΗΝ ΛΊΣΤΑ

#e-agora-themata_03_2024 internet.indd   71 29/2/2024   8:11:18 µµ



S

n ΔΟΚΙΜΗ Skoda Enyaq Iv 80 204ps 82 Kwh

Στο εσωτερικό του Skoda 
Enyaq iV δεσπόζει η μεγάλη 

οθόνη 13 ιντσών που 
βρίσκεται στο επάνω μέρος 

του ταμπλό.

ας και επιδόσεων.
Το Skoda Enyaq iV 80 τα πηγαίνει πολύ 

καλά στον τομέα της ευρυχωρίας, αφού 
έχει το μεγαλύτερο «αέρα» τόσο για τα 
γόνατα, όσο και για τα κεφάλια των πίσω 
επιβατών, με 20,5 και 7,5 εκατοστά αντί-
στοιχα. Με βάση το παραπάνω, στο πίσω 
μέρος του αυτοκινήτου θα ταξιδέψουν με 
άνεση ψηλοί ενήλικες, ακόμα και αυτοί 
που έχουν ύψος 1,90 μέτρα.

Το πλάτος του πίσω καθίσματος είναι 
1,39 μέτρα και κυμαίνεται στο άνω άκρο 
του μέσου όρου.

Αν κάπου υστερεί το Skoda Enyaq iV 
80είναι στο πορτ-μπαγκάζ, πάντα συγκρι-
τικά με την κατηγορία του, αφού τα 585 λί-
τρα είναι μικρότερα από το μέσο όρο του 

ανταγωνισμού. Ωστόσο, κρίνουμε πως εί-
ναι ικανοποιητικό για τις ανάγκες μιας οι-
κογένειας.

Στον τομέα των επιδόσεων, το Skoda 
Enyaq iV 80 χρειάζεται 8,1 δευτερόλεπτα 
για την επιτάχυνση 0-100 χλμ/ώρα και 5,7 
δευτερόλεπτα για τις ρεπρίζ 80-120 χλμ/
ώρα. Το γεγονός πως οι συγκεκριμένες 
επιδόσεις βρίσκονται στο μέσο όρο της 
κατηγορίας  έρχεται να μας υπενθυμίσει 
το πόσο γρήγορα είναι τα ηλεκτρικά αυ-
τοκίνητα, απόρροια της άμεσα διαθέσιμης 
ισχύος των ηλεκτροκινητήρων.

Η απόσταση από το έδαφος είναι η κορυ-
φαία στην κατηγορία, ενώ η ηλεκτρική κατα-
νάλωση καλύτερη από το μέσο όρο. Με μία 
φόρτιση, το Skoda Enyaq iV 80 με τη μπατα-
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ρία των 82 kWh μπορεί να διανύσει 352 χι-
λιόμετρα σε συνθήκες αυτοκινητοδρόμου.

Skoda Enyaq iV 80: Πόσο 
καλό είναι σε εξοπλισμό 
άνεσης και ασφαλείας;

Στο εισαγωγικό πακέτο εξοπλισμού, το 
Skoda Enyaq iV 80 κοστίζει 53.400 ευρώ, 
μια τιμή που μειώνεται στα 45.400 ευρώ 
αν λάβουμε υπόψη μας την κρατική επι-
δότηση του προγράμματος «Κινούμαι ηλε-
κτρικά 2». Ας δούμε τι περιλαμβάνεται 
στον βασικό εξοπλισμό.

Όσον αφορά στον εξοπλισμό άνεσης, 
το Enyaq iV 80 διαθέτει αυτόματο διζωνι-
κό κλιματισμό, εμπρός-πίσω ηλεκτρικά πα-
ράθυρα, ηλεκτρικά αναδιπλούμενους και 
θερμαινόμενους εξωτερικούς καθρέπτες, 
αισθητήρες παρκαρίσματος, camera οπι-
σθοπορείας, αισθητήρες βροχής και φωτός, 
LED φανάρια, cruise control, ζάντες αλου-
μινίου 19 ιντσών, έγχρωμη οθόνη αφής 13 
ιντσών για το σύστημα infotainment, ατμο-
σφαιρικό εσωτερικό φωτισμό, καθώς και 

εργοστασιακό σύστημα πλοήγησης.
Περνώντας στον εξοπλισμό ασφαλείας, 

βρίσκουμε 7 αερόσακους, υποβοήθηση 
εκκίνησης σε ανηφόρα, σύστημα διατήρη-
σης στη λωρίδα κυκλοφορίας, αυτόματο 
φρενάρισμα, καθώς και προβολή των ση-
μάτων του Κ.Ό.Κ στον πίνακα οργάνων.  v

Ο ηλεκτρο-
κινητήρας του 
Skoda Enyaq 
iV 80 αποδίδει 
204 άλογα και 
τροφοδοτείται 

από μια 
μπαταρία 82 

kWh.
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Toyota Aygo X 
CVT: Ευέλικτο 

με χαμηλή 
κατανάλωση  

Το CVT κιβώτιο σου «λύνει» τα χέρια στην πόλη!
Έχει τη χαμηλότερη κατανάλωση της κατηγορίας και 
6 χρόνια εγγύηση.
Έχει LED φώτα, camera οπισθοπορείας και όλα τα 
οδηγικά βοηθήματα ως standard.
Χάνει όμως σε χώρους για τους πίσω.

n ΔΟΚΙΜΗ Toyota Aygo X 1.0 CVT 72 ps
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Οι διαστάσεις του Toyota Aygo X έχουν μεγαλώσει σε σχέση με αυτές των 
προκατόχων του, ενώ η απόσταση από το έδαφος είναι 14,6 εκατοστά.

Το Toyota Aygo έκανε το ντεμπούτο 
του το 2005, τότε μαζί με τα «αδελ-
φά» Peugeot 107 και Citroen C1, 

και έγινε ένας μόνιμος κάτοικος των με-
γαλουπόλεων. Πλέον το Aygo συνεχίζει 
μόνο του την πορεία του, έχει αποκτήσει 
crossover «χαρακτήρα» και ένα «X» στην 
ονομασία του και δείχνει πρόθυμο να γίνει 
ένας εξαιρετικός σύντροφος για τις αστι-
κές μετακινήσεις. Θα τα καταφέρει;

Το κύριο «όπλο» του μοντέλου απέναντι 
από τον ανταγωνισμό είναι η κατανάλωση, 
η οποία είναι η χαμηλότερη της κατηγορί-
ας τόσο στην πόλη, όσο και σε μικτό κύκλο 
αλλά και σε αυτοκινητόδρομο. Επιπλέον ο 
βασικός εξοπλισμός άνεσης και ασφαλεί-
ας είναι αρκετά πλούσιος, ενώ η εγγύηση 
της Toyota διαρκεί για 6 χρόνια. 

Από την άλλη πλευρά,  η ευρυχωρία 
του Toyota Aygo X που είναι περιορισμέ-

S
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νη για το πίσω κάθισμα έρχεται να μας 
υπενθυμίσει πως αναφερόμαστε σε mini 
αυτοκίνητο πόλης.

Δοκιμάζουμε το Toyota Aygo X στην έκ-
δοση με CVT κιβώτιο ταχυτήτων και το 
συγκρίνουμε με το καλύτερο και το χει-
ρότερο μοντέλο της κατηγορίας του, προ-
κειμένου να φανεί πόσο καλή δουλειά 
έκαναν οι μηχανικοί και οι σχεδιαστές της 
Toyota. Η συγκεκριμένη έκδοση του ιαπω-
νικού mini έχει τιμή από 17.370 ευρώ για 
την εισαγωγική έκδοση X-Play.

Το Toyota Aygo X είναι το αυτόματο mini 

με τη χαμηλότερη κατανάλωση στην κα-
τηγορία του, η οποία σε πραγματικό μικτό 
κύκλο είναι 5,5 λτ/100 χλμ. Παρά τα 35 λί-
τρα ρεζερβουάρ που έχει, το αυτοκίνητο 
μπορεί να διανύσει 778 χιλιόμετρα με ένα 
γέμισμα, κάτι που δείχνει πως η κατανά-
λωση σε συνθήκες αυτοκινητοδρόμου εί-
ναι επίσης χαμηλή.

Επιπλέον, το μικρό Toyota έχει από τις 
μεγαλύτερες εγγυήσεις της αγοράς (6 
χρόνια), ενώ η τιμή των 17.370 ευρώ εί-
ναι από τις χαμηλότερες της κατηγορίας.

Στον αντίποδα, το αδύναμο σημείο του 
Toyota Aygo X είναι οι χώροι για τους πί-
σω επιβάτες.

Ας δούμε στις σελίδες που ακολου-
θούν τις αναλυτικές μετρήσεις του Aygo X 
στους τομείς κατανάλωσης σε πόλη και τα-
ξίδι, στην ευρυχωρία για επιβάτες και απο-
σκευές, στις επιδόσεις και στο προσπέρα-
σμα, στην εγγύηση και στον εξοπλισμό.

Τα εμπρόσθια 
φανάρια είναι 
standard 
τεχνολογίας 
LED και έχουν 
σχήμα που 
μοιάζει με 
φτερό.

S

Η διχρωμία κάνει το Aygo X μοντέρνο και 
funky, ενώ τα πλαστικά προστατευτικά 

περιμετρικά του αμαξώματος ενισχύουν 
τον crossover «χαρακτήρα» του 

μοντέλου.
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Toyota Aygo X με CVT κιβώ-
τιο ταχυτήτων: Τι βαθμό παίρ-
νει σε κατανάλωση, χώρους, 
επιδόσεις και εγγυήσεις;

Ας περάσουμε στη βαθμολογία και στα 
αποτελέσματα των μετρήσεων του Toyota 
Aygo X όσον αφορά στην πραγματική κα-
τανάλωση, στους χώρους, στις επιδόσεις, 
στην εγγύηση και στον εξοπλισμό.

Κάτω από το καπό του Toyota Aygo X 
που έχουμε στη διάθεσή μας βρίσκεται ο 

τρικύλινδρος ατμοσφαιρικός βενζινοκινη-
τήρας 1 λίτρου, ο οποίος έχει τον κωδικό 
1KR-FE και αποδίδει 72 άλογα και 93 Nm 
ροπή. Το κιβώτιο ταχυτήτων είναι CVT, συ-
νεχώς μεταβαλλόμενης σχέσης μετάδο-
σης, και διαθέτει 7 εικονικές «ταχύτητες».

Όπως αναφέραμε νωρίτερα, το όχημα έχει 
τη χαμηλότερη πραγματική κατανάλωση 
(5,5 λτ/100 χλμ) εν συγκρίσει με τα υπόλοι-
πα αυτόματα mini μοντέλα. Το αυτοκίνητο 
διαπρέπει και σε αστικό κύκλο, στο σημείο 
δηλαδή για το οποίο έχει εξελιχθεί για να 
κυκλοφορεί κυρίως, με την κατανάλωση να 
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n ΔΟΚΙΜΗ Toyota Aygo X 1.0 CVT 72 ps

Στο πίσω 
μέρος η πόρτα 
του χώρου 
αποσκευών 
είναι γυάλινη, 
ένα χαρακτη-
ριστικό που 
γνωρίσαμε 
στο πρώτο Ay-
go, ενώ το 
σχήμα του 
φωτιστικού 
σώματος 
προσδίδει 
μια ιδιαίτερη 
υπογραφή τη 
νύχτα.

S

είναι 6 λτ/100 χλμ. Στον αυτοκινητόδρομο οι 
μετρήσεις μας έδειξαν 4,5 λτ/100 χλμ. Αξί-
ζει να αναφέρουμε πως οι αριθμοί που εί-
δαμε είναι οι χαμηλότεροι της κατηγορίας 
σε όλες τις συνθήκες μετακίνησης και απο-
δεικνύουν την καλή δουλειά που έχει κάνει 
η Toyota στον τομέα της κατανάλωσης, ακό-
μα και με μη υβριδικό κινητήρα.

Στην πρώτη σελίδα είδαμε πως ο τομέ-

ας της ευρυχωρίας είναι αυτός στον οποί-
ον υστερεί το ιαπωνικό mini σε σχέση με 
τον υπόλοιπο ανταγωνισμό. Πιο αναλυτι-
κά, ο χώρος για τα γόνατα και τα κεφάλια 
των πίσω επιβατών είναι 2,5 και 2 εκατο-
στά αντίστοιχα.

Το πορτ-μπαγκάζ που έχει ωφέλιμο όγκο 
231 λίτρα δεν υπολείπεται σημαντικά από 
αυτά του ανταγωνισμού και ικανοποιεί στις 
ανάγκες τις καθημερινότητας.

Ό χρόνος για το 0-100 χλμ/ώρα είναι 
15,63 δευτερόλεπτα και βρίσκεται στο μέ-
σο όρο της κατηγορίας, ενώ η 6ετής εγ-
γύηση διασφαλίζει μακροχρόνια «ηρεμία» 
στους κατόχους των μοντέλων της Toyota.

Toyota Aygo X: Πόσο καλό 
είναι σε εξοπλισμό άνεσης 
και ασφαλείας;

Η εισαγωγική έκδοση εξοπλισμού του 
Toyota Aygo X είναι η X-Play, η οποία για 
την έκδοση με CVT κιβώτιο ταχυτήτων 

Στο εσωτερικό βρίσκουμε 
ευχάριστες «πινελιές» χρώματος. 

Η οθόνη είναι 9 ιντσών από το 
βασικό εξοπλισμό.
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n ΔΟΚΙΜΗ Toyota Aygo X 1.0 CVT 72 ps

Ο κινητήρας 
είναι ατμο-
σφαιρικός,  
χωρητικότη-
τας 1 λίτρου, 
και αποδίδει 
72 άλογα.

έχει τιμή 17.370 ευρώ. Ας δούμε τι περι-
λαμβάνεται στο βασικό εξοπλισμό άνεσης 
και ασφαλείας.

Το Toyota Aygo X της έκδοσης X-Play 
διαθέτει ως standard Air Condition, 
εμπρός ηλεκτρικά παράθυρα (τα πίσω 
ανοίγουν προς τα έξω), κεντρικό κλείδω-
μα, camera οπισθοπορείας, LED φανάρια 
με αυτόματη μεγάλη σκάλα, αισθητήρα 
φωτός, cruise control, καθώς και έγχρω-
μη οθόνη αφής 9 ιντσών για το σύστημα 
infotainment.

Στον εξοπλισμό ασφαλείας βρίσκουμε 6 
αερόσακους, υποβοήθηση εκκίνησης σε 
ανηφόρα, σύστημα διατήρησης στη λωρί-
δα κυκλοφορίας, αυτόματο φρενάρισμα, 
προβολή των σημάτων του Κ.Ό.Κ στον πί-
νακα οργάνων, καθώς και προειδοποίηση 
κόπωσης οδηγού.

Συνοψίζοντας, το Toyota Aygo X έχει 
αποκτήσει έναν αστικό crossover «χαρα-
κτήρα», με την αυξημένη απόσταση από 
το έδαφος να προσφέρει πλήρη ελευθε-
ρία κινήσεων στην πόλη. Με την χαμη-
λή κατανάλωση και τον πλούσιο εξοπλι-

σμό ως κύρια «όπλα», το Aygo X έρχεται 
να ξεδιπλώσει τις αρετές του και να απο-
τελέσει έναν σύμμαχο στην αστική «ζού-
γκλα», με τον περιορισμό στους χώρους 
να λειτουργεί ως υπενθύμιση του γεγο-
νότος πως το αυτοκίνητο ανήκει στη mini 
κατηγορία.  v
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Δοκιμάζουμε το Honda Jazz Crosstar e:HEV 
και παράλληλα το βαθμολογούμε με κριτήρια 
την πραγματική κατανάλωση, τις επιδόσεις, την 
ευρυχωρία, τον εξοπλισμό, τις εγγυήσεις και την τιμή 
και το συγκρίνουμε με το καλύτερο και το χειρότερο 
αυτοκίνητο της κατηγορίας.

Στο μπροστινό μέρος ξεχωρίζει η μάσκα με μοτίβο 
κυψέλης και ο ανασχεδιασμός προφυλακτήρας.

n ΔΟΚΙΜΗ Honda Jazz Crosstar 1,5 i-MMD e:HEV FL 122ps
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n ΔΟΚΙΜΗ Honda Jazz Crosstar 1,5 i-MMD e:HEV FL 122ps

S S

Honda Jazz 
Crosstar: Πόσο 

καλό είναι το μικρό 
ιαπωνικό SUV; 

To Honda Jazz Crosstar e:HEV εί-
ναι η πρόταση της ιαπωνικής εται-
ρείας στην μικρή SUV κατηγορία, κι 

όπως ανακαλύπτει το όνομα του βασίζε-
ται στο απλό Jazz, κρατώντας αρκετά στοι-
χεία από το μικρό μοντέλο. Έτσι συνεχίζει 
να ξεχωρίζει για την μικρή του κατανάλω-
ση, αφού με 5,6 λτ./100 χλμ. είναι από τα 
οικονομικότερα στην κατηγορία, ενώ η ευ-

ρυχωρία του εσωτερικού παραμένει κορυ-
φαία. Εξαιρετικό είναι και το 0-100 χλμ./
ώρα, ενώ σε καλά επίπεδα κινείται και οι 
ρεπρίζ του, με την τελική ταχύτητα να ορί-
ζεται στα 175 χ.α.ω. Το πορτ-μπαγκάζ των 
304 λίτρων δεν ξεχωρίζει, αλλά ούτε και 
τα φρένα διεκδικούν δάφνες, με την εισα-
γωγική τιμή των 31.700 ευρώ να κινείται 
σε κάπως υψηλά για μικρό SUV επίπεδα, 
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αλλά όχι τόσο για την υβριδική του φύση.
Δοκιμάζουμε και βαθμολογούμε το Honda 

Jazz Crosstar e:HEV με κριτήρια την πραγ-
ματική κατανάλωση σε όλες τις συνθήκες, 
την ευρυχωρία , τις επιδόσεις, τον εξοπλι-
σμό, την εγγύηση και την τιμή. Παράλληλα 
το συγκρίνουμε με το καλύτερο και το χει-
ρότερο μοντέλο της κατηγορίας του, για να 
δούμε τα δυνατά και τα αδύναμα σημεία και 
πως τα πάει σε σχέση με τον ανταγωνισμό.

Πώς να καταλάβετε ποια 
είναι καλή επίδοση

Πράσινο - Μία από τις καλύτερες επιδό-
σεις της κατηγορίας

Κίτρινο - Στο μέσο όρο της κατηγορίας
Κόκκινο - Μία από τις χειρότερες επιδό-

σεις της κατηγορίας

To Honda Jazz Crosstar 
e:HEV βαθμολογήθηκε με 
86%

To Honda Jazz Crosstar e:HEV βαθμο-
λογήθηκε με 86%, μια μέτρια προς καλή 
επίδοση σε σχέση τον αδυσώπητο αντα-
γωνισμό που υπάρχει στην κατηγορία των 
μικρών full υβριδικών SUV.

Τα δυνατά του στοιχεία είναι η χαμη-
λή μέση κατανάλωση των 5,6 λτ./100 
χλμ., η εξαιρετική ευρυχωρία των πίσω 
καθισμάτων, όπου με 15,5 εκ. αέρα για 
τα γόνατα έχει από τις κορυφαίες τιμές 
στην κατηγορία και η επιτάχυνση 0-100 
χλμ./ώρα.

Σε καλά επίπεδα κινείται η εργοστασιακή 
εγγύηση και η τελική ταχύτητα, ενώ στις 
κόκκινες περιοχές βρίσκεται η χωρητικό-
τητα του πορτ-μπαγκάζ και η τιμή που ξε-
περνάει τις 30.000 ευρώ. 

Τα φρένα δεν 
διεκδικούν 
δάφνες, με 
την απόσταση 
ακινητοποίησης 
από τα 100 
χλμ./ώρα να 
ορίζεται στα 
38,8 μ.

S

Τα περιμετρικά προστατευτικά 
πλαστικά, οι μπάρες οροφής 
και η αυξημένη απόσταση 
από το έδαφος ξεχωρίζουν 
την έκδοση Crosstar 
από την απλή.
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Τα πλαστικά του εσωτερικού 
είναι σκληρά, αλλά έχουν καλή 
συναρμογή και το φινίρισμα σε 
πολύ καλό επίπεδο.

Η κεντρική 
οθόνη των 9 
ιντσών είναι 
στάνταρ και 
το μενού της 
είναι αρκετά 
εύκολο.

Honda Jazz Crosstar e:HEV: 
Τι βαθμό παίρνει σε κατανά-
λωση, χώρους, επιδόσεις, 
εγγυήσεις.

Ας δούμε αναλυτικά πως διαμορφώθη-
κε η βαθμολογία του υβριδικού Honda 
Jazz Crosstar με τους 122 ίππους και πό-
σο καλό είναι στους τομείς της κατανάλω-
σης, της ευρυχωρίας, των επιδόσεων και 

των εγγυήσεων!
Το Honda Jazz Crosstar εκτός του ότι φι-

λοξενεί το ίδιο υβριδικό σύστημα με το απλό 
Jazz, στο οποίο πρωταγωνιστεί ο 1.5 λίτρων 
κινητήρας βενζίνης  i-VTEC, έχει υιοθετήσει 
και τις χαμηλές καταναλώσεις. Συγκεκριμένα 
θέλει 4,4 λίτρα ανά 100 χλμ. μέσα σε αστικό 
περιβάλλον, χάνοντας την κορυφή για μόλις 
0,4 λτ., ενώ σε ταξίδι γίνεται λίγο πιο «σπάτα-
λο» με 6,3 λτ. Σε μεικτές συνθήκες δεν ξε-
περνάει τα 5,6 λτ./100 χλμ., μια εξαιρετική 
επίδοση για τα δεδομένα της κατηγορίας.

Στο κομμάτι των επιδόσεων οι 122 ίπ-
ποι του υβριδικού συστήματος, και πα-
ρά το γεγονός ότι δεν είναι το ισχυρότε-
ρο μοντέλο μεταξύ των ανταγωνιστών του, 
καταφέρνουν να χαρίσουν το καλύτερο 
0-100 χλμ./ώρα με 9,3 δλ., ενώ ικανοποι-
ητικά είναι και τα 7,3 δλ που χρειάζεται για 
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Η χωρητικό-
τητα του πορτ-

μπαγκάζ 
αγγίζει τα 
304 λίτρα, 

τιμή που δεν 
ξεπερνάει το 
μέσο όρο της 
κατηγορίας.

Με μέση κατανάλωση τα 5.6 λίτρα ανά 100 χλμ. είναι 
από τα πιο οικονομία μικρά full υβριδικά  SUV.

να ανέβει από τα 80 στα 120 χ.α.ω.
Εξαιρετικά τα πάει και στο τομέα της ευ-

ρυχωρίας της καμπίνας, όπου αν εξαιρέ-
σεις το πλάτος του πίσω καθίσματος (1.3 
μ.) που χάνει την κορυφή για μόλις 0,04 
εκ., παίρνει πρωτιές και στον χώρο για τα 
γόνατα με 15,5 εκ. και στον αέρα για το 
κεφάλι με 7,1 εκ.. Μονό το πορτ-μπαγκάζ 
των 304 λίτρων χαλάει κάπως την καλή ει-
κόνα, μιας και βρίσκεται κάτω από το μέ-
σο όρο και 93 λίτρα πίσω από τον πρώτο.

Honda Jazz Crosstar e:HEV: 
Πόσο καλό είναι σε εξοπλι-
σμό άνεσης κι ασφάλειας;

To Honda Jazz Crosstar e:HEV ουσι-
αστικά βγαίνει σε μια έκδοση με την τι-
μή εκκίνησης του να ορίζεται στα 31.700 

ευρώ. Ας δούμε τι περιλαμβάνεται στον 
εξοπλισμό άνεσης και ασφαλείας σε αυ-
τά τα λεφτά!

Ξεκινώντας από τον εξοπλισμό άνε-
σης, το Honda Jazz Crosstar e:HEV 
είναι αρκετά πλούσιο αφού διαθέτει 
αυτόματο διζωνικό κλιματισμό, εμπρός-
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Οι 122 ίπποι 
του υβριδικού 
συστήματος 
επιτρέπουν 
στο μοντέλο 
να επιταχύνει 
από τα 0 στα 
100 χλμ./ώρα 
σε 9.3 δλ.

πίσω ηλεκτρικά παράθυρα, camera οπι-
σθοπορείας, αισθητήρες παρκαρίσμα-
τος, αισθητήρες φωτός και βροχής, 
LED φανάρια με αυτόματη μεγάλη σκά-
λα, cruise control, προβολείς ομίχλης, 
ζάντες αλουμινίου 16 ιντσών, κεντρι-
κή οθόνη αφής 9 ιντσών, navigation, 
θερμαινόμενα εμπρός καθίσματα και 
keyless entry. 

Όσον αφορά στον εξοπλισμό ασφα-
λείας, το ιαπωνικό μοντέλο έχει 8  αε-
ρόσακους, εργοστασιακό συναγερμό, 
υποβοήθηση εκκίνησης σε ανηφόρα, 
σύστημα διατήρησης στη λωρίδα κυ-
κλοφορίας, αυτόματο φρενάρισμα και 
προβολή των σημάτων του Κ.Ό.Κ στον 
πίνακα οργάνων.

Κλείνοντας έχουμε να πούμε ότι το 
Honda Jazz Crosstar e:HEV κλείνει το 
μάτι σε όποιον αναζητά ένα καθαρόαι-
μο ιαπωνικό μικρό SUV αφού έχει αρ-
κετά θετικά στοιχεία που το στέλνουν 
ψηλά στο βαθμολογικό πίνακα. Μόνο η 
τιμή μπορεί να «ξινίσει» αφού είναι αρ-
κετά πάνω από το μέσο όρο, αλλά δεν 
μπορεί να θεωρεί «εκτός πραγματικό-
τητας», μιας κι ο ανταγωνισμός με αντί-
στοιχο εξοπλισμό την πλησιάζει αρκετά 
ή την ξεπερνάει!    v
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Δοκιμάζουμε το αμιγώς ηλεκτρικό Hyundai Kona με τους 
217 ίππους και τη μπαταρία χωρητικότητας 65,4 kWh, 
και το βαθμολογούμε στους τομείς της κατανάλωσης, 
των επιδόσεων, της ευρυχωρίας, των εγγυήσεων και 
της τιμής, ενώ την ίδια στιγμή το συγκρίνουμε με το 
καλύτερο και το χειρότερο της κατηγορίας. 

H κλειστή μπροστά μάσκα του Hyundai Kona Electric 
ξεχωρίζει την αμιγώς ηλεκτρική έκδοση από τις υπόλοιπες.

n ΔΟΚΙΜΗ Hyundai Kona Electric LR 217ps 65,4 Kwh
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Νέο Hyundai 
Kona Electric: 

Με τη αύρα των 
Ioniq

Hyundai Kona Electric LR 217ps 65,4 Kwh

Το νέο Hyundai Κona Electric είναι, 
μαζί με το Ioniq 5, η πρόταση της 
κορεάτικης εταιρείας στην κατηγο-

ρία των ηλεκτρικών μικρομεσαίων SUV. 
Λιγότερο φουτουριστικό από τον αδερ-
φό του δείχνει πιο «γήινο» στα μάτια των 
μη μυημένων στη ηλεκτροκίνηση, αλλά οι 
πιο έμπειροι μπορούν να δουν εύκολα τις 
επιρροές από την «οικογένεια» Ioniq, ενώ 

αξίζει να σημειωθεί ότι η Hyundai κατα-
σκεύασε το νέο Kona έχοντας στο μυαλό 
της πρωτίστως την αμιγώς ηλεκτρική έκ-
δοση. Με τιμή κάτω από τα 40.000 είναι 
ένα από τα πιο προσιτά ηλεκτρικά οικο-
γενειακά SUV, με την ευρυχωρία και την 
αυτονομία του να κινούνται πάνω από το 
μέσο όρο. Όι 217 ίπποι του δίνουν ικανο-
ποιητικές για τη φύση του επιδόσεις, ενώ 
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τα 466 λίτρα του πορτ-μπαγκάζ μπορούν 
να καλύψουν τις ανάγκες μιας 4μελούς οι-
κογένειας.

Ας δούμε αναλυτικά πως αξιολογείται 
το Hyundai Kona Electric με την μπαταρία 
χωρητικότητας 65,4 kWh σύμφωνα με την 
κατανάλωση, την ευρυχωρία, τις επιδό-
σεις, τον εξοπλισμό, την εγγύηση και την 
τιμή, αλλά και πως τα πηγαίνει σε σχέση 
με το καλύτερο και το χειρότερο μοντέλο 
της κατηγορίας.

Πως να καταλάβετε ποια 
είναι καλή επίδοση

Πράσινο - Μία από τις καλύτερες επιδό-
σεις της κατηγορίας

Κίτρινο - Στο μέσο όρο της κατηγορίας
Κόκκινο - Μία από τις χειρότερες επιδό-

σεις της κατηγορίας

Το Hyundai Kona Electric 
έπιασε 91% 

Το νέο Hyundai Kona Electric απέσπασε 
βαθμολογία 91%, ανεβαίνοντας στην κο-
ρυφή και δείχνοντας πόσο προσοχή στην 
λεπτομέρεια έδωσε η εταιρεία στην κατα-
σκευή του. 

Με δυνατό του σημείο, όπως θα δούμε 
και παρακάτω, την κατανάλωση στην πό-
λη και την καλή του ευρυχωρία ξεχωρίζει 
από τον ανταγωνισμό, ενώ αρκετά καλά τα 
πάει και στο φρενάρισμα, αφού τα 36,6 μ. 

To Hyun-
dai Kona Elec-
tric χρειάζεται 
36,6 μ. για να 
ακινητο-
ποιηθεί από 
τα 100 χλμ./
ώρα! Μια πολύ 
καλή επίδοση 
για ηλεκτρικό 
μοντέλο.

S

Πίσω ξεχωρίζουν οι 
φωτιζόμενες λωρίδες LED, 
που έχουν την ονομασία 
Seamless Horizon Lamp.
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Το εσωτερικό θυμίζει κάτι 
από Ioniq, με τα πλαστικά να 
είναι σκληρά αλλά να έχουν 

καλή συναρμογή και φινίρισμα.

Η κεντρική οθόνη των 12,3 ιντσών έχει δομημένο μενού και 
άμεση σχέση με την αντίστοιχη του Ioniq 5.

O ψηφιακός πίνακας οργάνων ακολουθεί τις νόρμες της 
ηλεκτροκίνησης προσφέροντας όλες τις πληροφορίες που 
χρειάζεται ο οδηγός.

που χρειάζεται για να ακινητοποιηθεί από 
τα 100 χλμ./ώρα είναι ένα εξαιρετικό νού-
μερο για την κατηγορία. 

Την καλή του εικόνα συμπληρώνουν το 
«νορμάλ» για ηλεκτρικό κόστος απόκτη-
σης και η εργοστασιακή εγγύηση 5 χρόνων 
απεριορίστων χιλιομέτρων, ενώ το αξιοση-
μείωτο είναι ότι κανένας τομέας δεν βρί-
σκεται σε κόκκινη περιοχή, κάτι που δείχνει 
πόσο ολοκληρωμένο είναι το μοντέλο.

Hyundai Kona Electric 65 
kWh: Τι βαθμό παίρνει σε 
κατανάλωση, χώρους, επι-
δόσεις και εγγυήσεις;

Ας δούμε αναλυτικά τη βαθμολογία που 
πήρε το νέο Hyundai Kona Electric με τη 
65αρα μπαταρία στην κατανάλωση, στους 
χώρους, στις επιδόσεις και στην εγγύηση, 
καθώς και που βρίσκεται συγκριτικά με 
τον καλύτερο και το χειρότερο της κατη-
γορίας του.

Το Hyundai Kona Electric αποδεικνύε-
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ται ένα από τα πιο οικονομικά ηλεκτρικά 
μοντέλα της κατηγορίας, αφού η μέση κα-
τανάλωση των 16,2 kWh/100 χλμ. είναι 
εξαιρετική και ελάχιστα πάνω από την κο-
ρυφαία τιμή, επιτρέποντας στο μοντέλο να 
γράψει έως και 450 χλμ. σε μεικτές συν-
θήκες. Το πιο εντυπωσιακό είναι ότι η κα-
τανάλωση παραμένει χαμηλά και σε ταξί-
δι, με το μοντέλο να μπορεί να κάνει 350 
χλμ. με μόλις μια φόρτιση, κάτι που σίγου-
ρα θεωρείται ατού σε ένα ηλεκτρικό όχη-
μα. Εξαιρετικά τα πάει και στην πόλη, όπου 
έχει την χαμηλότερη κατανάλωση από όλο 
τον ανταγωνισμό.

Όι 217 ίπποι του ηλεκτρικού Kona, αν και 
αριθμητικά είναι πολλοί, δεν συνοδεύο-
νται από αντίστοιχα υψηλή ροπή (255Nm), 
με αποτέλεσμα οι επιδόσεις να μην ξεφεύ-
γουν από το μέσο όρο. Για να ολοκληρώ-
σει το 0-100 χλμ./ώρα χρειάζεται 7,9 δλ., 
ενώ το 80-120 χ.α.ω. θέλει 4,4 δλ., με την 
τελική ταχύτητα να ορίζεται στα 172 χλμ./
ώρα.

Αν και σύμφωνα με την εταιρεία, το 

Hyundai Kona Electric πατάει με το ένα 
πόδι στα μικρά SUV και με το άλλο στα μι-
κρομεσαία, χωροταξικά δεν αντιμετωπίζει 
κανένα πρόβλημα στην άμεση σύγκριση 
με τα μεγαλύτερα SUV, με τα νούμερα του 
να είναι πάνω από το μέσο όρο. Μάλιστα 
έχει το κορυφαίο χώρο για το κεφάλι με 
7,5 εκ., ενώ τα 18,5 εκ. αέρας για τα γόνα-
τα και το 1,4 μ. πλάτος καθίσματος δίνουν 
την απαραίτητη άνεση στους πίσω επιβά-
τες. Όσον αφορά το πορτ-μπαγκάζ, τα 466 
λίτρα του είναι ικανοποιητικά, με το χώρο 
να είναι άκρως αξιοποιήσιμος. 

Hyundai Kona Electric 65 
kWh: Πόσο καλό είναι σε εξο-
πλισμό άνεσης και ασφαλείας;

Το νέο αμιγώς ηλεκτρικό Hyundai Kona 
των 217 ίππων με τη μεγάλη μπαταρία των 
65.4kWh έχει τιμή εκκίνησης τα 46.990 
ευρώ, χωρίς να υπολογίζεται η κρατική 
επιδότηση, στην έκδοση Distinctive. Ας 
δούμε τι προσφέρει σε αυτά τα λεφτά στον 
εξοπλισμό άνεσης κι ασφαλείας.
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Μπορεί να 
έχει 217 
ίππους, 
αλλά η ροπή 
του είναι 
χαμηλή για 
ηλεκτρικό, με 
αποτέλεσμα 
το 0-100 
χλμ./ώρα να 
«περιορίζεται» 
στα 7,9 δλ.

H εισαγωγική έκδοση του νέου Hyundai 
Kona Electric 65 kWh έχει μια αρκετά κα-
λή λίστα εξοπλισμού άνεσης που μετα-
ξύ άλλων περιλαμβάνει διζωνικό κλιματι-
σμό, εμπρός-πίσω ηλεκτρικά παράθυρα, 
ηλεκτρικά αναδιπλούμενους και θερμαι-
νόμενους εξωτερικούς καθρέπτες, σύ-
στημα εισόδου και εκκίνησης χωρίς κλει-
δί, αισθητήρες παρκαρίσματος, κάμερα 
οπισθοπορείας, LED φανάρια με αισθη-
τήρες φωτός, τιμόνι πολλαπλών λειτουρ-
γιών, cruise control, αισθητήρες βρο-
χής, ζάντες αλουμινίου 17 ιντσών, οθόνη 
infotainment 12,3 ιντσών με navigation 
και ambient φωτισμό καμπίνας.

Όσον αφορά τον εξοπλισμό ασφαλείας δι-
αθέτει 7 αερόσακους, υποβοήθηση εκκίνη-
σης σε ανηφόρα, σύστημα διατήρησης στη 
λωρίδα κυκλοφορίας, αυτόματο φρενάρισμα, 
προειδοποίηση κόπωσης οδηγού και σύστη-
μα αναγνώρισης σημάτων κυκλοφορίας.

Εν κατακλείδι, το νέο Hyundai Kona 
Electric 65 kWh μπαίνει δυνατά στο παιχνί-
δι των πωλήσεων, με τη βαθμολογία του να 
είναι εξαιρετική. Χωρίς κάποιο βαρβάτο αρ-
νητικό στοιχείο και με αυτονομία που επι-
τρέπει στο οδηγό να κινηθεί έως και μια 
εβδομάδα εντός πόλης χωρίς φόρτιση είναι 
ένα ολοκληρωμένο μοντέλο που βάζει δύ-
σκολα ακόμα και στο «αδερφό» Ioniq 5.   v
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Volkswagen 
Taigo: Πόσο καλή 
είναι η γρήγορη 

έκδοση του; 
Δοκιμάζουμε το Volkswagen Taigo, ένα από τα 3 μικρά 
SUV της εταιρείας, στην έκδοση με τους 150 ίππους και 
το αυτόματο DSG κιβώτιο, το οποίο βαθμολογούμε και 
αξιολογούμε σύμφωνα με την κατανάλωση, τις επιδόσεις, 
την ευρυχωρία, τον εξοπλισμό, τις εγγυήσεις και την τιμή. 
Την ίδια στιγμή το συγκρίνουμε με το καλύτερο και το 
χειρότερο της κατηγορίας  του για να δούμε σε τι νερά 
κινείται; 

n ΔΟΚΙΜΗ Volkswagen Taigo 1.0 Tsi DSG 150ps
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To VW Taigo έχει μια τελείως διαφορετική σχεδιαστική φιλοσοφία από τα 
αδέρφια κι έρχεται να χτυπήσει κατευθείαν την καρδιά του νεανικού κοινού.

Το Volkswagen Taigo είναι η πιο 
νέα πρόταση στα μικρά SUV από 
την γερμανική εταιρεία, η οποία 

ξεχωρίζει για τον νεανικό σχεδιασμό 
της και την κεκλιμένη οροφή της. Με 
σύμμαχο του την καλή χωρητικότητα 
του πορτ-μπαγκάζ, τις επιδόσεις στην 
έκδοση με τους 150 ίππους, το χώρο 
για τα γόνατα και την απόσταση ακινητο-
ποίησης, το Taigo θέλει αν μπει σφήνα 
στις πωλήσεις της κατηγορίας. Μελανό 

του σημεία η τιμή του που ξεπερνάει τις 
30.000 ευρώ.

Πάμε να δούμε αναλυτικά πως βαθμο-
λογήθηκε και αξιολογήθηκε στους τομείς 
της κατανάλωσης, των επιδόσεων, της ευ-
ρυχωρίας, του εξοπλισμού, των εγγυή-
σεων και της τιμής το Volkswagen Taigo 
των 150 ίππων και του αυτόματου κιβωτί-
ου DSG, καθώς και πως τα πήγε συγκρι-
τικά με το καλύτερο και το χειρότερο της 
κατηγορίας.
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Πως να καταλάβετε ποια 
είναι καλή επίδοση

Πράσινο - Μία από τις καλύτερες επιδό-
σεις της κατηγορίας

Κίτρινο - Στο μέσο όρο της κατηγορίας
Κόκκινο - Μία από τις χειρότερες επιδό-

σεις της κατηγορίας

Το VW Taigo έπιασε 84%
Το VW Taigo «μάζεψε» βαθμολογία 84% 

που το τοποθετεί λίγο πάνω από το μέσο 
όρο του ανταγωνισμού, δείχνοντας ότι εί-
ναι ένα μοντέλο με ισορροπημένα θετικά 

και μελανά σημεία.
Στις πράσινες περιοχές βρίσκεται η χω-

ρητικότητα του πορτ-μπαγκάζ, η επιτάχυν-
ση 0-100 χ.α.ω., η απόσταση ακινητοποίηση 
από τα 100 χλμ./ώρα ( μόλις 37 μέτρα) και 
ο χώρος για τα γόνατα των πίσω επιβατών.

Από εκεί πέρα η κατανάλωση, η 4ετης 
πλέον εργοστασιακή εγγύηση και το πλά-
τος του πίσω καθίσματος κινούνται στο μέ-
σο όρο, ενώ στις κόκκινη περιοχή βρίσκε-
ται μόνο η τιμή 

Volkswagen Taigo 150 PS 
DSG: Τι βαθμό παίρνει σε 
κατανάλωση, χώρους, επι-
δόσεις και εγγυήσεις;

Ας δούμε πως διαμορφώθηκε η τελική 
βαθμολογία του Volkswagen Taigo των 
150 ίππων και του αυτόματου DSG κιβω-
τίου στους τομείς της κατανάλωσης, των  
χώρων, των επιδόσεων και των εγγυήσε-
ων, καθώς και που βρίσκεται σε σχέση με 

Τα φρένα 
χρειάζονται 
37 μ. για να 
ακινητο-
ποιήσουν το 
μοντέλο 
από τα 100 
χλμ. /ώρα.

S

Στο πίσω μέρος συναντάμε τα 
ιδιαίτερα όμορφα και λιτά φωτιστικά 

σώματα, που γεφυρώνονται 
με μια οριζόντια φωτιζόμενη 

λωρίδα LED.
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τους ανταγωνιστές τους.
Όι 150 ίπποι και τα 250 Nm ροπής που 

αποδίδει ο 1000αρης TSI κινητήρας επιτρέ-
πουν στο μοντέλο να επιταχύνει από τα 0 

στα 100 χλμ./ώρα μέσα σε 8,5 δλ., χάνο-
ντας την κορυφή για μόλις 0,12 δλ. Το δικό 
του λιθαράκι βάζει και το DGS, όπου με το 
άμεσο kick-down προσφέρει την απαραίτη-
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τη ώθηση στο Taigo ώστε να ολοκληρώσει 
το 80-120 χ.α.ω σε μόλις 5,6 δλ, 0,2 περισ-
σότερα από το κορυφαίο της κατηγορίας.

Όι καλές επιδόσεις έχουν αντίκτυπο στο 
κομμάτι της κατανάλωσης, αλλά όχι σε βαθ-
μό που να γίνεται ασύμφορο. Συγκεκριμένα 
χρειάζεται 8,2 λτ. /100 χλμ. μέσα στην πόλη, 
τη στιγμή που το καλύτερο θέλει 7,5 λτ. αλ-
λά  έχει και 40 ίππους λιγότερους, ενώ σε 
συνθήκες ταξιδιού τα 5,2 λτ./100 χλμ. που 
θα ζητήσει είναι μια εξαιρετική τιμή. Σε μει-
κτές διαδρομές η κατανάλωση θα παραμεί-
νει στα 7,5 λτ./100 χλμ, ένα νούμερο που 
κρίνεται αξιοπρεπέστατο για την ισχύ του 
μοντέλου, καθώς βρίσκεται μόλις ένα λίτρο 

μακριά από την κορυφή, όπου και πάλι βρί-
σκεται ένα πολύ πιο αδύναμο μοντέλο.

Χωροταξικά αφήνει μια γλυκόπικρη γεύ-
ση. Μπορεί τα 14,4 εκ. για τα γόνατα να εί-
ναι από τις καλύτερες τιμές της κατηγορίας, 
όμως η κεκλιμένη οροφή κρατάει τον αέ-

Το VW Taigo 
των 150 ίππων 
επιταχύνει από 
το 0-100 σε 8,5 
δλ. και από το 
80-120 σε 5,6 
δλ., όντας από 
τα καλύτερα 

στην κατηγορία.
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Αρκετά μαλακά πλαστικά στο 
εσωτερικό, με τη συναρμογή 

και το φινίρισμα να είναι 
υψηλού επιπέδου.

Ο digital προσανατολισμός του μοντέλου 
ενισχύεται από το σύστημα πολυμέσων τελευταίας 
γενιάς MB3 με την 8αρα οθόνη αφής.

Υψηλής ευκρίνειας ψηφιακός πίνακας οργάνων 8 
ιντσών με αρκετές επιλογές διαμόρφωσης από τη 
βασική έκδοση.

ρα για το κεφάλι στα 3,5 εκ., ενώ τα 1,34 μ. 
πλάτος του πίσω καθίσματος δεν μπορούν 
να ξεχωρίσουν από τον ανταγωνισμό. Την 
πλάστιγγα προς το θετικό πρόσημο γέρνουν 
τα 440 λίτρα του πορτ-μπαγκάζ που είναι μό-
λις 15 λίτρα μακριά από την κορυφή.

Volkswagen Taigo 150PS 
DSG: Πόσο καλό είναι σε εξο-
πλισμό άνεσης και ασφάλειας;

To Volkswagen Taigo των 150 ίππων 
και του DSG διατίθεται αποκλειστικά 
στην έκδοση Style και έχει τιμή εκκίνη-

σης τα 30.250 ευρώ. Ας δούμε αναλυ-
τικά σε αυτή την τιμή τι προσφέρει σε 
εξοπλισμό άνεσης κι ασφάλειας το γερ-
μανικό μικρό SUV.

Λόγω του γεγονότος ότι η έκδοση Style 
είναι το δεύτερο εξοπλιστικό πακέτο, το 
VW Taigo των 150 ίππων έχει μια αρκετά 
καλή λίστα εξοπλισμού άνεσης, όπου με-
ταξύ άλλων συναντάμε κλιματισμό, ηλε-
κτρικά παράθυρα εμπρός-πίσω, θερμαινό-
μενους ηλεκτρικούς καθρέπτες, κεντρικό 
κλείδωμα, αισθητήρες παρκαρίσματος, 
προβολείς ομίχλης, φανάρια LED με αυτό-
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S

n ΔΟΚΙΜΗ Volkswagen Taigo 1.0 Tsi DSG 150ps

Η μέση 
κατανάλωση 

των 7,5 
λτ./100 χλμ. 
θεωρείται 

εξαιρετική για 
το χαρακτήρα 
και τη φύση 

του μοντέλου.

Η χωρητικότητα του πορτ-μπαγκάζ αγγίζει 
τα 440 λίτρα, με το σχήμα του να είναι 
αξιοποιήσιμο.

ματη μεγάλη σκάλα, αισθητήρα φωτός και 
βροχής, προβολείς που στρίβουν, τιμόνι 
πολλαπλών λειτουργιών, cruise control, 
διαιρούμενο πίσω κάθισμα, infotainment 
8 ιντσών, navigation, φωτισμό καμπίνας 
και ζάντες 17 ιντσών.  

«Μπόλικος» ο εξοπλισμός ασφαλείας 
όπου εφοδιάζεται με 7 αερόσακους, σύ-
στημα διατήρησης στη λωρίδα κυκλοφο-
ρίας, αυτόματο φρενάρισμα έκτακτης ανά-
γκης, hill assist και σύστημα αναγνώρισης 
κόπωσης οδηγού.

Το VW Taigo είναι μια διαφορετική αλ-
λά όχι εναλλακτική πρόταση στην κατη-

γορία των μικρών SUV αφού έχει όλα τα 
στοιχεία για να μπορέσει να πρωταγω-
νιστήσει, με δυνατά του σημεία να είναι 
η φρέσκια εικόνα του, ο καλός εξοπλι-
σμός, οι επιδόσεις, η «τίμια» πλέον εργο-
στασιακή εγγύηση και η «μαζεμένη» κα-
τανάλωση.    v
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CITROEN

BMW
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FORD

DACIA

FIAT

HONDA

HYUNDAI

JAGUAR

JEEP

KIA

LAMBORGHINI

LANCIA
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LOTUS

MERCEDES

LAND ROVER

LEXUS

MAZERATI

MINI

MITSUBISHI

NISSAN

OPEL

PEUGEOT

PORSCHE

RENAULT

SUBARU

SMART

SEAT

SUZUKI

TOYOTA

VOLKSWAGEN

VOLVO

SKODA

SSANGYONG
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